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छ यस अङ्कको मुल्य रु. १५।- 


न्तिप्मसस्तुतसरी 


१. लिग्छबिकालको एउटा अभिलेखमा परेको किरातवर्षघर' भन्ने शब्दको विषयमा 


१३ १५ गर्छन्‌। गदेछन्‌ । ३६ १४ भर्‌इएन्‌रहुअल्‌ अर्‌इएत्टल्‌ 


- महेशराज पन्त १-२६ 
२. नप्‌सकको अर्थमा शण्ड, शण्ढ, षण्ड, षण्ड यी चारै छूप कोषमा चढेका छन्‌ 
" महेशराज पन्त २७३१ 
३. पाल्पाली राजा गन्ध सेनको अप्रकाशित पत्र 
- दिनेशराज पन्त ३२ 
४, श्री ५ पृथ्वोनारागण शाहको नो तिज्ञताको थप उदाहरण 
- क्निशराज पन्त ३३०३६ 
५, पाल्पाली राजा महादत सेनले रणसर्दन सेनलाई कज्याइँ भारा दिई ४ दह ' 
वि. सं, १5४५ मा गरिदिएको ताम्रपत्र - महेशराज पन्त ३६-३९ 
६. वि, सं. १९०० मा पुच्छु तारा देखिएको कुरा परेको अप्रकाशित पत्र 
- द्निशराज पन्त ३९-४० 
'हयुद्धिदप्तन्र 
पुष्ठ पङ्क्ति अशुद्ध शुद्ध पृष्ठ पङ्क्ति अगुद्ध शुद्ध 
२ २४ लाएका लागेका १९ ७ बशेन अनुसार वर्णेनअनुसार 
४ ११ याहाभएको थाहा भएको १९ २१ पुनत्रिमाण पुर्वाचर्माण 
६ १९ टीकासबस्व टीक्षासबंस्व २० २२ जान्छ। जान्छ ॥] 
७ द ३१ पाइटिप्पणी ३३ पादटिप्पणी २२ १२ उठ्छ। उठ्छ ।] 
७ २६ ३३१ पादटिप्पणी ३३ पाइटिप्पणी २२ २ व्यमिचार व्यभिचार 
द दद स्वास्तीमान्छे लोग्ने- स्वास्तीमान्छेवा २३२३ ३२ बट बढ्‌ 
मान्छेको वा लोग्नेमान्छेको २३ ३२ ग्रुनीक युनीक्‌ 
प २५ छैन। छैन।] २४ द थिएकुरा थिए भन्ने कुरा 
९ ७८ लोग्नेमान्छे स्वास्तो- स्वास्नीमान्छे वा २४ १९ नेपाज्ञ नेपाल्‌ 
सान्छे दुवैमा भएको लोग्नेमान्छेको चिक २४ २० किरात किरात- 
नपुंसकसा भएको नपुंसकमा २४ २१ किरात" किरात 
१२ ३ टीक्रसवंस्वमा टीक्कासवंस्वमा २५ १४ बट बट्‌ 
१३ २८ हेभरत वंशी हे भरतवंशी २६ २ रेग्मोजीको रेग्मौजीको 
१४ १५ पुर्वंभाग, , पु्वेभाग। २६ ११ सिलासिलामा सिलसिलामा 
१४ १९ पु्वेभाग ४०२ पुर्वेभाग । ४०२ रद २८० (४० पुष्ठ) (५० पृष्ठ) 
११ १ क्षमेद्ध क्षेसेन्द्र ३० २९ मअमर्रासह अमर्रासहले 
१५ ११ आशास पहिलो आश्वास । पहिलो लेबनाएको बनाएको 
१७ २ भायि साथि ३१ १२ षण्ड(१२७ पृष्ठ)। षंढ (१२७ पृष्ठ) । 
१७ २४ अधिक्रणको अधिकरणको ३४ १७ पत्रबाट पत्रबाट 
१३ १४ अनुअरण अनुसरण ५ ३४ १९ तोधाखानाका तोशाखानाका 


लिच्छविकालको एउटा अभिलेखमा परेको 
किरातव्षधर भन्ने शब्दको विषयमा 


उमहेशराज पन्त 


एक 


वि. सं. २०३० मा निस्केको, गुरु धनवञ्ज वच्ाचायको लिच्छविकालका अपि 
देगुतलेको मन्दिरको पेटीको एउटा ढुङ्गामा कुँदिएको अभिलेख पनि छापिएको छ 
यसरी पढ्नुभएको छ-- 


भेलेख भन्ने पुस्तकमा हनुमानढोकामा 
। त्यस अभिलेखक्को पाठ धनवज्त्र गुरुले 


१. विविधशकुन्तपशु ... झकृतयुद्धरुह ... ... तक किरातवर्षघर . . कर: .यः 
२. चिरन्तनं लिच्छविराजकारित पुरातनेव्वृ त्तिभटेरुपेक्षि(त) 

45 नन जनक 22114 क नक: हाँतरम्‌ अनेक 

कट 40112440445999/4141492. 94,250 पुनः गलत 


घनवज्त गुरुले गन्‌ भएको यस अभिलेखको नेपाली उल्थ। यस प्रकारको छर 


अनेक थरी चरा : पशुहरू हुङ्कार गरौ जुध्ने ठाउँ बनेको ... किशात ... लिच्छविराजाले बनाएको पुरानो 
(दरबार) वृत्ति (जागीर) पाएका पुराना सैनिकहरूले वास्ता नगर्दा (जीणे हुन थाल्यो ।) ........ खेत 
भग्न भएको .... फेरि पुनर्वसु नक्षत्र . .... . ।॥ 


वि. सं. २०३० मै सहपाठी गौतमवञ्ज वज्चाचार्यले लिच्छविकालका दशवटा अभिलेख कैलाश पत्रिकामा 
छपाउनुभयो । तोमध्ये देगुतलेको सन्दिरक्ो पेटीको सो अभिलेख पनि त्यहाँ परेको छ । गौतमवज्त्रको पाठ धनवज्ज 
गुरुले पढ्नुभएको पाठभन्दा केही फरक छ । यसैले गौतमवज्त्रको पाठ पनि यहाँ दिनुपरेको छ-- 


१. वि. सं. २०३० मा काठमाडौँबाट त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थानद्वारा प्रकाशित, 
धनवज् वज्नाचायंको लिच्छुविकालका श्रमिलेखको ३७४ पृष्ठ (९१ सङ्ख्याको अभिलेख) । 


२. उहो। 


२/पुणिमा ६६ अङ्क 


१. विविधशकुन्तपशु ५ , ङकृतवृद्धरुहः, «क किरातवेषधर ८ ४ ५ ८ «करो: य 


9०0० 9०9094 000909०99900 


- चिरन्तनं लिच्छविराजकारितम्‌ पुरातनेव्‌ त्तिभटेरुपेक्षि ..... .. ..- 


हरि 

३ ""ख्हः 
क नप न 200 0 क्षेत्रस्‌ भ्ग्नक 
ष्र २111”. पुनः पुनब्वंसुः ।॥, 


गौतमवज्तरले गनु भएको यस अभिलेखको अङ्ग्रेजी उल्था यस्तो छ-- 


--- डिफ्रन्दृ॒ काइन्ड्ज्‌ अफ्‌ बङ्ज्‌ यान्डू बीस्ट्स्‌ ... ओत्ड्‌ ट्रीज्‌ ... वेर्‌इङ द ड्रेस्‌ अफ्‌ द किरातज्‌ ... 
फन्स्ट्रक्ट्इड बाइ दि ओल्ड लिञ्छुवि किङ्जज्‌, निग्लेक्ट्‌इड, बाइ दि ओल्ड्‌ प्रफेसू्नल, सोल्‌जर्ज , ... ग्रोन्‌ 
-- फील्ड, ब्रोक्न ... अगेन, पुनर्वसु प्ल्यान्‌इट्‌ ।४ 


[नानाथरीका चरा र पशु ... पुराना ख्ख ... किरातका बेष धारणा गर्ने ... अघिका लिच्छवि 


राजाहरूले बनाएको, पुराना पेशेवर सिपाहोहरूले वास्ता नराखेको, ... बढेको ... खेत भत्केको ... फेरि 
पुनवेसु नक्षत्र । ] 


गौतमबज्जले फेरि वि. सं. २०३३ मा आफ्नो हृनूमान्‌ढोका राजदरबारमा यो अभिलेख मूल ग्रन्थमा र परिशिष्टमा 
गरो दुइ ठाउँमा छपाउनुभएको छ । मुल ग्रन्थमा छापिएको त्यस भभिलेखको टिप्पणीमा केलाश पत्रिकामा 
छापिएको पुरानो पाठ ने यो पाठ हो भनी उहाँले देखाउनुभएको छ“ तापति कहीँ कही उहाँको घुरानो पाठसँग 
नयाँ पाठ मिल्न नगएको कुरा दाँजेर हेर्दा स्पष्ट देखिन्छ । यसो भए तापनि ती दुइ पाठमा त्यति ठूलो फरक छैन 
भन्ने कुरा यहाँनिर सम्क्नुपरेको छ-- 
"" विविधशकुम्तपशु...झङ्गतवृद्धरह:...ककिरातवेषधर . . . करः यः चिरन्तनं 
लिच्छुविराजकारित पुरातनैव्वृत्तिभटैरुपेक्षि(तं) .. . रुहः . .. क्षेत्रम्‌ भग्नक . .. पुनः 
पुनन्वसुः ॥" 


३. वि. सं. २०३० मा काठमाडौँबाट रत्नपुस्तकभण्डारद्वारा प्रकाशित केलाशको पहिलो वर्षका ११७-१३३ 
प्रुष्ठमा छापिएको गोतमवच्त्र वख्राचार्यको रीस्‌न्टलि डिस्‌कभ्‌अर्ड, इन्सृक्रिपृशन्ज्‌ अफ्‌ लिच्छवि नेपाल्‌ 


(लिच्छविकालको नेपालका हालै पत्त! लाएका अभिलेख) भन्ने निबन्ध, सो वर्षको १२६ प्रृष्ठ (५ सङख्याको 
अभिलेख) । 


४, उही। 
५. वि. सं. २०३३ मा काठमाडौ बाट त्रिभुवन-विश्वविद्यालयको नेपाल र एशियाली अध्ययनसंस्थानद्वारा प्रकाशित, 


गौतमवज्तर वज्ाचायको हन्‌मानूढोका राजदरबारको ९ पृष्ठ । 
६. उही । 


पुणिमा ६६ भद्नु/१ 
उहाँले त्यस अभिलेखको नेपाली उल्या पनि गर्नुभएको छ । सो यस प्रकारको छ्न 


" नानाथरी चरा र पशु... बढेका रूखहरू ... किरातका वेष धारणा गर्ने --- अघिका) लिच्छवि 


राजाहरूले बनाएको पुराना वृत्ति (जागीर) खुवाएर राखेका सिपाहीहरू बस्न छोडेको ... रूखहरू ... 
खेत भत्केको ... फेरि पुनरवंसु नक्षत्र ।० 


यस अभिलेखलाई कौटलीय अर्थशास्त्रको परम्परासँग जोड्न सकिने भएकोले यसमा मैले अहिले चाख देखाएको 


हु । यस कारण यस निबन्धमा सबै किसिमबाट यस अभिलेखक्को परिशीलन गर्ने विचार मेरो छैन । यहाँ खालि 
पहिलो पङक्तिको एक शब्दको विषयमा मात्र मैले आफूलाई अल्काएको छ्‌ । 


यस अभिलेखको पहिलो पङक्तिमा एक ठाउँमा आएको 


गौतमवज्रले किरातवेषधर भनी पढ्नुभएको कुरा माथि उद्धरण गरिएक्का उहाँहरूका लेखबाट स्पष्ट हुन्छ । त्यस्तै 
धनवञ्ज गुरुले किरातवर्षधरको उल्या गर्न बस्दा 


वर्षघर शब्दको अर्थ ने नगर्नुभएको र गौतमवज्त्रले चाहिँ 
किराततेपवरको अर्थ किरातका बेष धारणा गर्ने भनी गर्नुभएको कुरा पनि माथि उद्धरण गरिएका, उहाँहरूका लेखबाट 
नै स्पष्ट हुन्छु । यसरी बुइ जनाको दुइ थरी पाठ र त्यसबाट अर्थमा पर्ने गएको फरक श्रीथियोडोर रिकार्डीले 
आफ्नो एउटा लेखमा यसरी औं ल्याउनुभएको छ--' 


एउटा शब्द धनवच्त्र गुरुले किरातवषँधर र त्यही शब्द 


। प्ाागामामाआआआामाममममामधममममक 

७, गोतमवज्नले अङग्रेजीमा कन्सटक्ट्इड्‌ बाइ दि ओल्ड्‌ लिच्छवि किङज [अघिका लिच्छवि राजाहरूले बनाएको ] 
र नेपालीमा अघिका लिच्छवि राजाहरूले बनाएको भनेर लेख्नुभएको छ । यताबाट, लिच्छवि राजाले बनाएको 
[लिच्छविराजकारितं ] कुनै वस्तुको विशेषण भएर आएको पुरानो [चिरन्तनं] पदलाई उहाँले लिच्छवि 
राजाको विशेषण बनाउनुभएको स्पष्ट देखिन्छ। यो अशुद्ध हो । 

०», हनूमानृढोका राजदरबारको ९ पृष्ठ । 


अश्वष लाग्ने कुरा के छ भने हनूमान्‌ढोका राजदरबारको परिशिष्टमा यस अभिलेखको जुन पाठ छापिएको छ, 


त्यो पाठ गौतमवच्त्रको कैलाशमा वा हन्‌मान्‌ढोका राजदरबारको मुल ग्रन्थमा छापिएको पाठसँग नमिली धनवज्त्र 
गुरुको लिच्छुविकालका अभिलेखमा छापिएको पाठसँग हृबह्‌ भने जस्तै मिल्छ-- 


१. विविधशकुन्तपशु . . . . ङकतयुद्धरुह . .. . तककिरातवर्षधर .... करः यः 
२. चिरन्तन लिच्छविराजकारित पुरातनेब्वु त्तिभटेरुपेक्षि(त) 
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रै, पनननमतमल "पुनः पुनब्वेसुः ॥। 


(हुनूमान्‌ढोका राजदरबारको १९५ प्रृष्ठ (परिशिष्ट १ संख्या) । 
गौतमवञज्जले आफ्नो पुरानो पाठको संशोधन गरी धनवज्त् गुरुको पाठ सकारेको सूचना कही नदेखेकोले यसरी एउटै 


पुस्तकमा दुइ थरी पाठ किन देखिए भन्ने प्रश्न सो पुस्तक पढ्नेको मनमा सहजै उठ्न जान्छ तापनि उत्तरचाहि 
सहजे मिल्न सक्दैन । 


| वणिमा ६६ अङ्क 


.-- व वर्ड, किरात अकर्ज्‌ इन्‌ नेपालीज्‌ इन्स्‌क्रिपृशन्न्‌ ओन्‌लि वन्स्‌ इन्‌ ए शर्दे फ्याग्‌मन्ट पब्लिश्ड्‌ अरि- 
ज्‌इनल्‌लि बाइ गौतमवज्ज् वज्राचार्य इन्‌ “रीस्‌न्ट्लि डिस्‌कभ्‌अडे, इन्स्‌क्रिप्शन्ज्‌ अफ्‌ लिच्छवि नेपाल्‌”, कैलाश, 
१, २(१९७३) पीपी, ११७-१२४ । इट्‌ इज्‌ नट्‌ नोन्‌ ह्वद्अर द रेफ्रन्त्‌ इज्‌ टु ए स्पिसिफ्इक्‌ ट्राइब्‌ अर्‌ 
पीप्ल्‌ अर्‌ हव दूअर्‌ द टम्‌ यूज्ड, इन्‌ इट्स्‌ जेन्‌अर अल्‌ सेन्स्‌ अफ्‌ “माउन्टिन्‌ स्याभ्इज्‌ ।” जो, वज्राचार्य 
रीड्ज किरातवेशघर गान्ड, ट्वान्सूलेट्स्‌ “वेर्‌इङ द ड्रेस्‌ अफ्‌ ए किरात” ४; ध्‌. वज्चाचायं 
(इन्स्‌क्रिपिशन्‌ ९१, पी. ३७४) रौड्ज्‌ किरातवर्षधर बट्‌ अफ्अरन्‌ नो ट्रान्सूलेशन्‌ ।१० 


[किरात शब्द नेपाली अभिलेखहरूमा एक पटक मात्र आएको छ । त्यो, वि. सं, २०३० मा कैलाशको पहिलो 
वर्षको दोस्रो अद्का ११७-१२४ पूष्ठमा) १ छापिएको रोस्न्द्लि डिस्‌कभ्‌अङ्‌ इन्स्‌क्रिपृशन्ज अफ्‌ 
लिच्छजि नेपाल्‌ (लिच्छविकालको नेपालका हाले पत्ता ल।एका अभिलेख) मा गौतसवज्न वज्चाचायंले पहिलो 
पटक छपाएको छोटो खण्डित अभिलेखमा आएको हो । त्यो चर्चा खास जाति वा रेतीको सम्बन्धमा 
आएको हो कि “पहाडिया जङ्गली भन्ने सामन्य अर्थमा यस शब्दको प्रयोग भएको हो, यो थाहाभएको छन । 
गौतसवज् वज्ताचायले किरातवेशधर १" भनी पढ्नुभएको छर “किरातको वेष धारणा गर्ने” भ्नी उल्था 


गर्नुभएको छ; धनवज्त्र वज्राचार्य (९१ सङ्ख्याको अभिलेख, ३७४ पृष्ठ) ले किरातवर्षघर भनी पढ्नुभएक्को 
छ, उल्था भने दिनुभएको छन ।] 


वि: सं. २०४० मा निस्केको श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको प्राचीन नेपालका अभिलेख भन्ने पुस्तकमा पनि यो 
अभिलेख छापिएको छ । मेरो पाठ धनबज्त्रको पाठभन्दा एक ठाउँमा मात्र फरक छ भनी रेग्मोजीले लेखे तापनि 
संस्कृत सार्ने योग्यतासम्म पनि हासिल नगरी संस्कृतमा लेखिएका अभिलेख सम्पादन गर्ने आँट रेस्मीजीले 
गर्नुभएकोले उहाँको पाठ विचित्रको हुन गएको छ। यसो भए तापनि उहाँले पनि वर्षधर नै पाठ छपाउनुभएको छ-- 


१ विविधशकुन्तप " " " ङक्कतयुद्धछह “"“' " “- तक किरानवर्षघर ' “''' कर: 
यः क % २ ०. 
२ चिरन्तन लिच्छविराजकारितं [पुरा] तन व्‌ त्तिभ' ट्रूंप्छपे [क्षितम ] 


९, गौतमवज्त्रको लेखाइमा वेर्‌इङ द ङ्रस्‌ अफ्‌ द किरातज्‌ (केलाशको पहिलो वर्षको १२६ पृष्ठ) छ । 

१०, वि. सं. २०३७ मा दिल्लीबाट बी. आर. पब्लिशिङ कर्पेरेशनद्वारा प्रकाशित, अवधकिशोर नारायणद्वारा सम्पादित 
स्टडइज्‌ इन्‌ हिस्‌टरि अफ्‌ बुड्डज्म्‌ (बौद्ध धको इतिहासको परिशीलन) मा छापिएको, थियोडोर रिकार्डी, 
जूनियरको बुड्इज्म्‌ इन्‌ एन्‌शग्ट्‌ यान्डू अर्‌लि मेड्ड्डमल्‌ नेपाल्‌ (प्राचीन र पूर्वेमध्यकालिक नेपालमा बौद्ध 
धे) भन्ने निबन्ध, सो ग्रन्थको २७७ पृष्ठ । 

११. वास्तवमा गौतमवज्न वज्राचायंक्ो सो लेख कैलाशको पहिलो वर्षको दोस्रो अङ्झका ११७-१३२ पृष्ठमा 
'छापिएक्ो छ । 

१२. गौतमवज्को पाठ भनी रिकार्डीले किरातवेशधर दिए तापनि गौतमवज्रले मूर्धन्य ष नै पढी किरातवेषधर पाठ 
छपाउनुभएको छ । 


पुणिमा ६६ भङु॥१ 


| ०००० ०००० ० रूह |. 
ष्ई“००००न- क्षेत्त्रम्भगनक 


५३०३ ३002 «- पुनः पुनब्वेसु: ।। 


१. डीभी वृत्तिभटे रूपेक्षित ।१२ 
[धनवज् वज्ाचायं- वं त्तिभट रूपेक्षित ] 


यसरी एउटे शब्द किरातत्रर्षघर वा किरातवेषधर भनी पढेको देखिएकोले शुद्ध पाठ निर्णय गर्नु आवश्यक हुन 
आएको छ । 

हुनत श्रीगौतमवच्तन वज्राचाय ११, श्रोमेरी शेफर्ड स्लसर१“ र थ्रोडिल्लीरमण रेग्मीले) ६ आआफ्ना कृतिमा यस 
अभिलेखको तसवीर छपाइदिनुभएको छ। तर यस खण्डित अभिलेखक्ो तसबीर ती तोने कृतिमा त्यति स्पष्ट 
नआएकोले तिनको आधारमा पाठनिर्णय गने मलाई गाह्लो पन्यो । यसैले यस अभिलेखका सम्पादकहरूले दिएको 
यस अभिलेखक्को चिनारीको अनुसरण गर्दै मूल ढुङ्गामै पुगेर पाठनिर्णय गर्ने बिचार गरी स त्यहाँ एक पट मात्र 
होइन, अनेक पटक गएँ । तर मैले सो ढुङ्गा फेला पार्ने भने सकेको थिइनँ । 


हाले श्रीईश्वरलाल सिहसँग यस विषयमा प्रसङ्गवश कुरा हुँदा सो ढुङ्गा त वि. सं. २०३२।३३ तिरै त्यहाँ- 
बाट हटाई हन्‌मान्‌ढोकादरबारभित्र राखिएको थियो, हाल सो ढुङ्गा हन्‌ मान्‌ढोकाको सङ्ग्रहालयको बहुमुल्य 
शाखामा राखिएको जस्तो लाग्छ भनी उहाँले भन्नुभयो । अनि भाइ दिनेशराज पन्त र श्रोईश्वरलाल सिहसँग म 
हनूमानुढोकाको सङग्रहालयमा गएँ । नभन्दै त्यहाँ बहुमुल्य शाखामा त्यो ढुङ्गा राखिएको रहेछ । 


वि. सं. २०४० मा प्रकाश भएको, श्रीडिल्लीरमण रेग्मीको पुस्तकमा पनि क्तो ढुङ्खाको परिचय दिदा हन्‌मान्‌ढोका- 
दरबारको सेरोफेरोमा रहेको देगुतलेको मन्दिरको पेटीको एक हिस्सा भइरहेको शिलापट्ट,० भनी पुराने 
परिचय मात्र बिइएकोले रेग्मौजीले धनवज्त गुरु र गौतमक्ज्जले दिएको परिचय खुरुक्क आफ्नो भाषामा उतारेकोमा 
शङ्का छन । यताबाट रेग्मीजीले छापेका अभिलेखका पाठमा मात्र होइन कि परिचयमा समेत हामीले भर पर्ने नहुने 
कुरा मेरो मनमा लाग्न गयो । 


१३. वि. सं. २०४० मा नयाँ दिल्लीबाट अभिनव पब्लिकेशन्जद्वारा प्रकाशित, डिल्लीरमण रेग्मीको इन्सक्रिपृशन्ज्‌ 
अफ्‌ एन्‌रन्ट्‌ नेपाल्‌ (प्राचीन नेपालका अभिलेख) को पहिलो भागको ८५ पृष्ठ (०५ सङ्ख्याको अभिलेख)। 

१४. केलाशको पहिलो वर्षको १२६ पृष्ठको सामुन्नेको तसवीर । 

१५. वि. सं. २०३९ मा प्रिन्स्टनबाट प्रिन्स्टन युनिभसिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित, मेरौ शेफर्ड स्लसरको नेपाल्‌ मण्डलको 
दोस्रो भाग, ५३ सङख्याक्को तसवीर ! 

१६. इन्पृक्रिपृशन्ज, अ्रफ्‌ एनूरन्ट्‌ नेपाल्‌को तेस्रो भाग, ०५ सङख्याको तसवीर । 

१७. ए स्ल्याब्‌ अफ्‌ स्टोन्‌ फमेइङ ए पाटे अफ्‌ द प्ल्याट्फस इन्‌ द टेम्प्ल्‌ अफ्‌ देगुतले इन्‌ द हनुमानढोका 
प्याल्‌इस्‌ कम्‌प्लेक्स्‌ । 

(इन्सृक्रिपशन्ज्‌ अफ्‌ एन्‌शन्ट, नेपालको पहिलो भागको ०५ प्ुष्ठ) 


शपरुणिमा ६६ अङ्क 
मूल ढुङ्गामा गढेर हेर्वा धनवज्त्र गुरकै पाठ अर्थात्‌ किरातवर्षघर नै ठीक रहेछ भन्ने कुरा हामीलाई लाग्यो । तर 
वर्षको षको रेफ नदेखिने गरी खिइसकेछो छ र पको टाउक्कोमा हल्का डोब मात्र देखिन्छ भन्ने कुरा पनि यहाँनिर 
भनिहाल्नुपरेको छ । 


दुइ 


षक 


संस्कृतको प्रसिङ कोष अमरकोषको क्षत्रियवर्गको एक ठाउँमा वर्षवर शब्द आउंछ । रनिवासमा खटिने मानिस- 
हरूको प्रसङ्गमा त्यो शब्द त्यहाँ आएको छ । त्यहाँ पण्ढ र वर्षवर शब्दको अथे उही हो भनी लेखिएको छ-- 
अन्तःपुरे त्वधिकुतः स्यादन्तव शिको जन: । 
सौबिदल्लाः कञ्चुकिनः स्थापत्याः सौविदाश्व ते ।। 
घण्डो ब्षवरस्तुल्यौ सेवकाथ्यनुजी विन: 
[रनिवासमा हैकम भएको लोग्नेमाछै अन्तर्वंशिक हुन्छ । सौविदल्ल, स्थापत्य र सौविद भनेक्को कञ्चकौ 
हो । षण्ढ र वर्षवर उही हो । अर्थी र अनुजीवी भनेको सेवक हो ।] 


अमरकोषको यस उद्धरणबाट षण्ढ वा वर्षवर शब्दको अर्थ खुल्दैन। तर श्रमरकोषको म्नुष्यवर्गंबाट षण्ड 
शब्दको अर्थ खुल्न जान्छ-- 
ततीयाप्रकृतिः षण्ढः क्लीबः पण्डो नपुंसके । 
[तृतीयाप्रक्कति) षण्ड) क्लीब र पण्ड शब्दले नपुंसक जनाउँछन्‌ ।] 
यताबाट नपुंसकको अर्थमा पण्ढ शब्दको प्रयोग हुँदो रहेछ भन्नेर बुम्डिन्छि। घणढ र वर्षवर शब्द पर्यायवाची हुन्‌ 


भनी अमरकोषको क्षत्रियवगेसा लेखिएको र यहाँ मनुष्यवगेमा नपंसकको पर्यायमा त्यही षएढ शब्द पनि आएकोले 
वर्षषर शब्द पनि षण्ढ शब्द जस्ते नपुंसकको अर्थमा प्रयोग हुँदो रहेछ भन्ने बुष्िन गएको छ। 


शअमरकोपको सर्वानन्दले बनाएको टीका टीकासर्वंस्व भन्ने नाउँले प्रसिद्ध छ । अ्रमरकोषको पण्ढो वर्ष वर स्तुल्यौ 
भन्ते माथि उद्धरण गरिएको पाउछो त्यहाँ यसरी टीका गरिएको छ । 


घुष्कशुन्प्रोच्न्यो वा स्त्रोस्वभावो महल्लक्रस्तत्र षण्ड द्वयम्‌ । तढुक्त-- 


१८. श्रमरकोष २।६८-९ 
१९. उही २।६।३९ 


२०, षण्ढ शब्द, शण्ड, शण्ड र षण्ड पति लेखिने गरेको देखिएको छ । यस विषयमा यही लेखको १ परि शिष्टमा 
लेखिएको छ। 


पुणिमा ६६ अनुप 


«यै त्वल्पसाराः प्रखलाः क्लीबाश्च स्त्रीस्वभाविनः । 
न ढुष्टाः क्वापि कार्ये च ते वे वर्षवराः स्मृताः” ।॥॥११ 
नपुंसके षण्ड उक्त: ।॥॥“२ 


[अण्डकोष नभएको वा अरू किसिमको, स्वास्नीमान्छेको जस्तो स्वभाष भएको सहल्लक”२ हुन्छ । त्यस 
अर्थमा दुइटा शब्द छन्‌, तिनमा पहिलो षण्ड हो । त्यो कुरो भनिएको छ -- 
थोरे बल आएका, ज्यादे दुष्ट-४, नपुंसक, स्वास्नीमान्धेको जस्तो स्वभाव भएका, कत पनि कुने पनि 


२१, वर्षघरको लक्षण बताउने, यस्तै यस्तै खालको श्लोक भारतीय नाट्यशास्त्रमा छ । यही लेखमा तल 
३१ पादटिप्पणीको माथि सो श्लोक उद्दरण गरिएको छ। 

२२. वि. सं. १९७४ मा अनन्तशयनबाट राजकीय मुद्रणयन्त्रालयद्वारा प्रकाशित, त. गणपति शास्त्रीको श्रीमद्मर- 
सिंह्व्रिचितँ नामलिङ्गाबुशासन, ज्ञीरस्वामिप्रणीतया श्रमरकोशोद्घाटनाख्यया ब्याख्यया वन्धघटीयसर्वा- 
नन्दप्रणीतया टीकासर्व स्वाख्यया व्याख्यया च समेत [ज्वीरस्वामीले बनाएको अमरकोशो दूघाटन भन्ने व्याख्याले 
र वन्धधटीय सर्वानन्दले बनाएको टोकासवंस्व भन्ने व्याख्याले सहित भएको, श्रोमान्‌ असर्रासहले बनाएको 
नामलिङ्गानुशासन ] को तेस्रो भागका ५७-५८ पृष्ठ । 

२३. लिङ्ग अण्डकोष दुवै नभएको, स्वास्वीमान्छेको जस्तो स्वभाव भएको मान्छे महल्लिक कृहिन्छ भनेर शब्द- 
मालामा लेखिएको छ-- 

मुष्कशुन्योञ्नुपस्थो यः स्त्रीस्वभावो महल्लिकः । 
(बुल शब्दमाला पैले देखेको छैन । शव्द्कल्पद्रुभमा र वाचस्पत्यमा महल्लिकको अर्थ दिँदा शब्दमाला- 
बाट प्टिकिएको भनी यो आधा श्लोक दिइएको छ। 
बि. सं. २०२४ मा वाराणसीबाट चौखम्बा संस्कृत सीरिज आफ्सिद्वारा प्रकाशित, राधाकान्त देवको रब्दकल्पद्रुम 
(तेस्रो संस्करण) को तेस्लो भागको ६५३ पृष्ठ र वि.सं. २०२६ मा घारणसीबाट चौखम्बा संस्कृत सोरिज 
आफिसद्वारा प्रकाशित, तारानाथ त्केवाचस्पतिको व।चस्पत्य (तेस्रो संस्करण) को ४७४० प्रृष्ठ ।) 
[अण्डकोष नभएको, लिङ्ग नभएको, स्वास्तीमान्छेको जस्तो स्वभाव भएको जो छ, त्यो महल्लिक कहिन्छ ।] 

२४, प्रखल्न शब्दको अर्थ ज्यादै दुष्ट भन्ने हुन्छ। यहाँ वर्ष वरका लक्षण दिँदा प्रखल शब्दको प्रथमाको बहुवचन 
प्रखलाः छापिएको छु । यसले ज्यादै दुहट भनी त्यस शब्दको अर्थ गरिएको हो । तर यस अर्थको यहाँ सङ्गति 
मिल्दैन । नाट्यशास्त्रमा वर्षधरका लक्षण बताउने, यस्तै यस्तै खालको श्लोकमा प्रखला; को ठाउँमा कुशलाः 
पाठ छ (यही लेखको ३१ पादटिप्पणीको माथि यो श्लोक उद्धरण गरिएको छ ) । कुशलको अर्थ सिपाजु 
भन्ने भएकोले कुशल पाठ ठीक देखिन्छ । 
मुगल बादशाह अक्बरको पालाका भानुचन्द्रले बनाएको कादस्बरीको टीकामा वर्षघरको लक्षण बताउने यस्तै 
यस्तै खालको श्लोक कामन्द्की बाट क्किएको भनेर यसरी दिइएको छ-- 

वर्षघरजनेन षण्ड (ण्ड) जनेनोपसेव्यमानां पर्युपास्यमानाम्‌ । कामन्दक्याँ तेषां लक्षण 


यथा“ 
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काममा दोष नभएका जो छन्‌, तो वर्षवर कहिएका छन्‌ । 
षण्ड शव्दले नपुंसक जनाउँछ ।] 


टीकासकेस्वको यस वाक्यबाट वर्षवर शब्द अण्डकोष नभएको (मुष्कश्न्य) वा अर किसिमको (अन्य) नपुंसकको 
झर्थमा प्रयोग हुँदो रहेछ भन्ने बुष्रिएको छ । 


संस्कृतको अर्को प्रसिद्ध कोष मेदिनीकोषमा षण्ड शब्दका नानार्थ दिँदा 'वर्षवर शब्द पनि आएको छ-- 
षण्ढ; स्यात्पुसि गोपतो । 
आक्नुष्टाण्डे वर्षवरे तृतीयाप्रकुतावपि ।॥। 
यलाबाट षण्ड शब्द साँढे (गोपति) र स्वास्नीमन्छे लोग्नेमान्छेको वा चिल्ल भएको नपृंसक (तृतीयाप्रकृति) ६ मा 


घनि चलेको छ भन्ने कुरा त सहजे बुझिन्छ, हामीलाई खायस परेको वर्षवर शब्दको अर्थ भने सजिलोसँग आउँदैन । 
किनभने यहाँ वर्षवरे भन्ने पदको अगाडि आक्कृष्टाण्डे (अण्डकोष झिकिएको) भन्ने जुन पद आएको छ, त्यो पद 


(ये खहपसत्वा: प्रथमा: क्लीबाश्रच स्त्रौस्वभाविनः । 
जात्या न दुष्टाः कायंषुते वे वषधराः स्मृताः' ॥ 
(वि. सं. १९५३ मा मुम्बईबाट निर्णयसागर प्रेसद्वारा प्रकाशित काशोनाथ पाण्ड्रङ्ग परबक्ो महाकवि- 
श्रीबाणभट्टतत्तवयविरिचिता कोदम्बरी । महोपाध्यायमानुचन्द्रसिद्धचन्द्राम्या कृतया टीकयानुगता । 
[| महोपाध्याय भानुचन््ध र सिद्धचद्धले बनाएको टीकाले सहित भएको, महाक्रवि श्रीबाणभट्ट र तिनका छोराले 
बनाएको कादम्बरी ] का १९०-१९१ पृष्ठ ।) 
अमरकोषको भानुजिदोक्षितले लेखेको व्याख्याख्नुधा टीका रामाश्रमी भन्ने नाउँले बढी प्रसिद्ध छ । त्यहाँ षण्ढो 
वर्षवरस्तुल्यौको ब्याख्या गर्दा वर्ष वरको लक्षण बताउने उपयुक्त श्लोक नै वर्षघराःको सट्टा वर्षवराः गरी 
दिइएको छ । 
(जि. सं. १९०५ मा मुम्बईबाट निरणेयस।गर प्रेसद्वारा प्रकाशित, शिवदत्तको नामलिङ्गानुशा सन बाम अमरकोषः | 
पण्डितवरश्रीमदमरसिंहविरचितः । महामह्वोपाध्यायश्रीमट्टोजिदीश्षितामजविद्वद्वरंश्रीमानुजिदीचत्चितक्कतया 
न्याख्यापुधाख्यया व्याख्यया सहितः । [महामहोपाध्याय श्रीभट्टीजिदीक्षितका छोरा, विद्वान्‌हरूमा श्रेष्ठ 
श्रीभानुजिदीक्षितले बनाएको व्याख्यासुधा भन्ने व्याख्याले सहित भएको, पण्डितहरूमा श्रेष्ठ श्रीमान्‌ अभर्रासहले 
बनाएको नामलिङ्गानुशासन भन्ने अमरकोष ] को वासुदेव लक्ष्मण पणशीकरले परिमाजन गरेको पाँचौ संरकरण- 
को २६९ पृष्ठ) । तर त्यहाँ कहाँबाट यो श्लोक क्किएको हो, केही लेखिएको छन । 
टीकासर्व स्वको प्रखलाः को ठाउँमा माथि उद्धरण गरिएको श्लोकमा प्रथमा; पाठ छ। यहाँ कुन अर्थमा प्रथम 
शब्द लेखिएको हो, बुझन सकिएन । 
२५. मेदिचीकोष ढान्तवगे ४-५ । 
२६. तृतीयाप्रक्नति शब्दको व्याख्या यही लेखको २ परिशिष्टमा गरिएको छ। 
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वर्षेवरे (नपुंसक) को विशेषण भएर आएको हो कि, वर्षवरेसँग सम्बन्ध नभएको स्वतन्त्र पद हो भन्ने कुरा निर्णय 
गर्ने सजिलो छैन । वर्षवरेको विशेषण भएर आक्कृष्टाण्डे आएको हो भने मेदिनीकोषको माथि उद्धरण गरिएको पश्चाको 
यस्तो अर्थ हुन्छ-- 
पुंलिङ्गी षण्डढ शब्द साँढेमा, अण्डकोष विकिएको नप्सक्षमा र स्वास्नीमम्छै वा लोग्नेमान्दे,को चिल्ल भएक्रो 
नपृंसक्षमा पनि लाग्छ। 


होइन भने त्यस पद्दको अर्थ यसरी गर्नुपर्छ. 
पुंलिङ्गी षण्ड शब्द साँढेमा, अप्दकोष विक्किरको माट्ेमा) नपुरकमा र लोग्नेमान्छे रवारनीमा"छ ढुदमा 
भएको नपुंसकमा पनि लाग्छ। 


टीकासर्व स्वबाट वर्षवरको अर्थ अप्डकोष नभएको वा अरू किसिमको नएसक हो भन्ने बुक्स्छि भनी माथि लेखि- 
सकिएको छ । त्यताबाट वर्षषर भनेको अध्डकोष नभएको नपुंसक हो भग्ने भए तापनि अरू किसिमका नपुंसकमा 
षनि वर्षवर शन्द लाग्न सब भन्ने देखिन्छ। मेदिनीकोषमा वर्षवर शब्द आश्रष्टाण्ड(अण्डकोष क्िकिएको)को 
विशेष्य भएर आएको हो भने टीकाश्षक स्वमा भनेको कुराको पुष्टि हुन जान्छ ॥ 


वर्षवरको पाठ्भेद वर्षधर पनि वर्षवरकै अर्थमा कोषहरूमा चढेको देखिग्छ । प्रमाणको लागि सबभन्दा पढ्लि 
इलायुधकोष अघि सारौ-- 
सौविदः सौ विदल्लश्च स्थापत्यः कञ्चुकी मतः ॥। 
मित्र सखा वयस्यश्च सुहृत्स्निग्धश्च कथ्यते । 
अनुजीवी सहायः स्यात्सेवको5नुचरो$नुगः ॥। 
प्राड्विवाको$क्षद्क्‌ स्थेयो न्यायोवक्ष इति कथ्यते । 
अन्तःपुरेष्वधिक्रतः स्मृतोञ्न्तवे शिको नर: ॥। 
क्लीबो वर्षधर; षण्ढः पण्डकश्च नपुंसक: । 
उभयव्यञ्जन पोटा तृतीयाप्रकृतिः स्मृताः ।॥"” 
[ तोविद, सौविदल्ल र स्थापत्य भनेको कञ्चुकी भनी मानिएको छ । सखा, वयस्य, सुहृत्‌ र स्निग्ध शब्दले 
मित्र भनिन्छ । अनुजीवी, सहाय, अनुचर र अनुग भनेको सेदक हो। प्राड्विवाक, अक्षद्क्‌, स्थेय रअक्ष भनो 
न्याय (न्यायाधीश) लाई भनिन्छ । रनिवासमा राखिएका स्वास्नीमान्छेहरूमा"” हैकम भएको लोग्नेमान्छे 


अन्तर्वेशिक कहिएको छ । कल्लोब, वर्षधर, षण्ढ, पप्दक, उभ्यप्यञ्जन, पोटा र तृतोयाप्रकृति नपुंसक कहिएका 
छन्‌ ।] 


२७. इलायुधकोष ४२७-४३०। (बि.सं. २०१४ मा वाराणसीबाट सरस्वतोभवनद्वारा प्रकाशित, जयशङ्खुर 
जोशीको हलायुधकोशः (ञ्भिधानरत्नमाला) को ४९ पृष्ठ।) 


२०, यहाँ बहुवचनमा आएको अन्तःपुर शब्दले रनिवासमा राखिएका ' स्वास्नीमान्छेहरूलाई बुकाएको हो । यस 
विषयमा खुलाएर यही लेखको ३ परिशिष्टमा लेखिएको छ । 


१०पूणिमा ६६ अञ्चु 


हलायुधकोषका यो वाक्यमा रनिवासमा खटिने मानिसहरूको प्रसङ्ग मात्र लहरे नआई बीचमा अरू कुरा पनि 
आएको छ। रनिवासमा खटिने मानिसहरूको क्रम पत्ति यहाँ अमरकोषको भन्दा अलि तलमाथि परेको छ ॥ 
अमरकोषमा सबभन्दा पहिले अन्तवँशिकको परिभाषा दिइएको छ । यहाँ भने सबभन्दा पहिले कञ्चुकीका पर्याय 
दिइएका छन्‌ । अमरकोषमा कञ्चुकीका पर्यायमा जुन जुन शब्द दिइएका छन्‌, यहाँ पनि तिनै शब्द परेका छन्‌ ; 
थपघट केही गरिएको छेन । कञ्चु्ीका पर्याय दिएपछि ञ्मरकोषमा वर्षवरको प्रसङ्ग आउँछ । यहाँ भने बीचमा 
सित्र, अनुजीवी र न्यायाधीशका पर्याय दिइएका छन्‌ । त्यसपछि अन्तवैशिकको परिशाषा गरिएको छ, जुन अमरकोष- 
को परिभाषासँग ट्वाक्के मिल्छ । अनतिपछि मात्र यहाँ व्षेंधरको प्रसङ्ग आउँछ। अ्मरकोषपा त्यस ठाउँमा वर्ष वरफा 
दुइवटा मात्र पर्याय दिइएकोमा यहाँ आठवटा "५ पर्याय दिइएका छन्‌ । अ्ममरकोषमा त्यस ठाउँबाट वर्षवरको अर्थ 
खुल्देन, वर्ष वरको अर्थ खुलाउन मनुष्यवर्ग पल्टाउनुप्छ । यहाँ भने अमरकोषको मनुव्यवगंमा परेका सबैरै” शब्द 
राखिएकोले यतैबाट वर्षघरको अर्थ पनि खुल्छ । 


अमरकोषमा जस्तै धनञ्जयको पर्यायशब्दरत्नमा पनि रनिवासमा खटिने मानिसहरूको प्रसङ्ग आउँछ । त्यहाँ 
अमरकोषमा जस्तै अन्तवंशिकको परिभाषा गरिएको छर कञ्चुकीक्ा पर्याय दिइएका छन्‌ । श्मरकोषमा भन्दा 
पर्यायशब्द्रत्नमा कञ्चुकीको प्रसङ्गमा ढुइ कुरा फरक छन्‌ । एक त श्रमरकोषमा कञ्चकीका पर्याय मात्र 
दिइएका छन्‌, कस्तालाई कञ्चुक्की भन्ने विषयमा केही लेखिएको छैन । अर्को, श्रमरकोषमा कञ्चकोका चारवटा 
पर्याय दिइएकोमा पर्यायशब्दरत्नमा भे एउटा शब्द छ्टाई तीनवटा मात्र दिइएका छन्‌ । त्यसपछि अमरकोषमा 
जस्तै पर्यायशब्द्रतमा वर्षवरका पर्या आउँछन्‌ । तर अमरकोषमा वर्षवरका दुइवटा मात्र पर्याय भएकोमा 
पर्यायशब्द्रत्नमा आठवटा पर्याय दिइएका छन्‌ । त्यसमाथि, अ्रपरकोषमा जुत ठाउँमा यी पर्याय दिइएका छन्‌, 


२९, हलागुधले क्लीब, वर्षधर, षण्ड, पण्डक, नपंसक, उभयव्पञ्जन, पोटा र तृतीप्राप्रकृतिलाई पर्यायवाची शाब्च 
बनाएका हुन्‌ कि क्लोबदेखि नपृंसकसम्मका शब्दलाई एक थरी पर्यायवाची, उभयव्पञ्जन पोटा र तृतीयाप्रकृति- 
लाई अर्को थरी पर्यायवाची शब्द बनाएका हुन्‌ भन्ने कुरा ठोकेर भन्न अलि गाह्वो छ। 


अमरकोषअनुसार तृतीयाप्रक्कति शब्द षण्ड, क्लीब र नपृंसकको पर्याय बनेको छ (२।६।३९) । स्वास्तीमा्छै 
र लोग्नेमान्छे ढुबेको चिनो भएको पोटा कहिन्छ भनेर श्रमरकोषमा लेखिएको छ (२।६११५) । नपुंसकलाई 
कहने अरू शब्दहरूसँग पोटालाई छुट्ट्याए जस्तै गरेर वर्षघरलाई पनि अमरकोषमा अलग्गै लेखिएको 
छ (२।८।९) । 

ठृतीपाप्रक्ुति ढुइ थरीको हुने, (एक थरीमा स्वास्नामान्छेको चिनो र अर्को थरीमा लोग्नेमान्छेको चिनो हुनै 
कुरा वात्स्यायनकामसूत्रबाट थाहा पाइन्छ (२।९।१) । 

पोटा र वर्षवरलाई अरू खालका नपृंसकबाट छुट््घाउने अमर्रासहले तृतीयाप्रकृुतिलाई किन अरू खालका 
नप्सकसँगै लहरे राखे भन्ने कुरा विचारणीय छ । 

हलायुघ्कोषमा भने थरोथरीका नपृंसकलाई बुकाउने शब्द जति एकै ठाउँमा लहरै आएका छन्‌ तापन्ति 
उभयब्यडजन पोटा र तृतोयाप्रक्कति लहरे सबभन्दा पछि आएकाले हलाग्रुधको मनसाय यो शब्दको विशेष 
अर्थ उनले देखाउन खोजेका हुन्‌ कि भन्ने शङ्का पनि हाम्रो मनमा उठ्छ । 

यस विषयको प्रमाणभाग यही लेखको २ परिशिष्टमा परेको छ। 


३०. अमरकोषमा पण्ड भएकोमा यहाँ पण्डक छ । 
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त्यताबाट वर्षघरको अर्थ खुल्दैन । पर्यायशब्दरत्नबाट भने वर्षवरको अर्थ पनि खुल्छ, जुन अर्थ अमरकोष वा 
अन्यत्रबाट थाहा पाइने अर्थभन्दा केही फरक छ । मुख्य कुरा त, पर्यायशब्द्रत्नमा वर्षघर वर्ष वर दुवै रूप पाइन्छन्‌, 
जुन अरू कोषमा मेले भेट्टाएको छैन-- 

अन्तर्वे शिकश्चान्त:पुरे चाधिकृतः स्मृतः ॥। 

राजस्त्री रक्षणार्थायाधिक्ृते राजवेश्मनि । 

सौविदल्लः सौविदश्व कञ्चुको चापि कथ्यते ॥ 

नपृंसके सौविदल्ले षण्डो वर्षवरोञपि च । 

वर्षहारी वर्षधरो धर्षवर्षोइपि कथ्यते ॥। 

धर्षेमायो धर्षधरो' वर्षधर्षोइपि संमतः । 

मन्त्रिमुख्येषु कथितः सेवको5प्यनुजीवनः ।॥।२" 


[रनिवासमा हेंकम भएको अन्तर्वेशिक कहिएको छ । राजाका स्वास्ती मान्छेहरूको रक्षा गर्नेको लागि राजाक्नै 
घरमा हंकम भएको, सौबिदल्ल, सौविद र कञ्चुकी भनिन्छ। नपुंसक सौविदल्लमा षण्ड र वर्षवर (शब्द छन्‌ । 
त्यो) वर्षेहारो, वर्षधर र धर्जवर्ष पनि भनिन्छ । घर्जेमापी, घर्षधर र वषषेधर्ष पनि (त्यही अर्थमा) मानिएको 
छ। सेवक र अनुजीवन सन्त्रिमुख्यहरूमा भनिएको छ । ] 


यताबाट वर्षघर वा वर्षेवर भनेको, [नपुंसक कञ्चुको हो (भन्ने बुड्न्छि । यो अर्थ टीकासकस्व वा मेदिनीकोषको 
अर्थेभन्दा केहो फरक भएको स्पष्ट छ ।॥ 


भारतीय नाट्यशास्त्रमा पनि वर्षघर शब्द आएको छ । त्यसबाट कस्ता खालका नपुंसक वर्षघर कहिन्थे भन्ने 
कुरामा प्रकाश पनि पर्ने भएकोले त्यसको एउटा श्लोकको यहाँ उद्धरण गर्नुपरेको छ-- 

ये त्वल्पसत्वाः कुशलाः क्लोबाश्र]स्त्रीस्वभाविनः । 

जात्या न ढुष्टा: कार्य च ते वै व्षधराः/स्मृताः ।॥१२ 


[थोर बल भएका, काममा सिपालु, नपुंसक, स्वास्नीमान्छेको जस्तो स्वभाव भएका, जन्मैदेखि खुन नभ एका 
जो छन्‌, तो वर्षघर कहिएका छन्‌ । ] 


यहाँ वर्षघरको लक्षण अरू अर विशेषणका स।थै क्लीबाः (नपुंसक) र जात्या न ढुष्टाः (जन्मेदेखि खुन 


३१. घूल पुस्तकमा घषधरो छापिएको छ । 

३२. पर्यायशन्द्रत्न २।२५४-२५० । 
(वि. सं. २०२७ मा पुनाबाट डेकन कलेजद्वारा प्रशाशित, एकवाथ दत्तात्रेय कुलर्काण र मार्तण्ड चिदस्बर 
दीक्षितको पर्यायशब्द्रत्न अफ्‌ घनन्जयभट्ट (धनञ्जयभट्टको पर्यायशब्दरत्न) को ५७ पृष्ठ ।) 

३३. भारतीय नाट्यशास्त्र २४५६ । 


(वि. सं. १९५१ मा मुस्बईबाट निर्णयसागर प्रेसद्वारा प्रकाशित, शिवदत्त र फ।शीनाथ .पाण्ड्रङ्ग: परबको 
द्‌ नाट्यशास्त्र अफ्‌ भरत मुनि (भरत मुनिको नाट्यशास्त्र) को २७६ पृष्ठ ।) 
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नभएका) ३४ भनेर पनि लेखिएको छ। यताबाट वर्ष घरहरू जन्सञ्चात नप्सक होइनन्‌ भन्ने आशय नाट्यशास्त्रका 
रचयिताको भएको देखिन्छ । 


भारतीय नाट्यशास्त्रमा वर्ष धरहरू जन्मेदेखि नै नपुंसक हुँदैनन्‌“ भनेर लेखिएको कुरालाई टीकसवंस्वमा 
अण्डकोष नभएका वर्ष घर कहिन्छन्‌ भनी लेखिएको कुरासँग दाँजेर हेने हो भने मेदिनीकोषमा आएको आक्कष्टाण्ड 
अण्डकोष प्टकिएको) भन्ने शब्द स्वतन्त्र रूपमा आएको नभई वर्षेवरको विशेषणको रूपमा आएको हो भनी 
बढी जोड दिएर भन्न सकिन्छ । वर्षवरको अगाडि मेदिनीकोषमा आक्कृष्टाण्ड भन्ने शब्द भएकोले र टीकासव स्वमा 
अण्डकोष नभएको वा अरू किसिमको नप्‌सक वर्ष वर हुन्छ भनी लेखिएको ले अण्डकोष किकेर मात्र होइन, अरू 
अरू क्षिसिमबाट पनि वर्ष वर बनाइन्थे छि भन्ने कृल्को आउँछ । 


रभसको षमा शण्ड वा क्लीब (नप्रुक) को पर्याय कञ्चुकीर६ दिइणुक्ाले र हेमचन्द्रको अनेकार्थसङ्‌ महमा 
षाण्ड वा षण्डको पर्यायमा सौविद (कञ्चुकी) ३० पनि दिइएकोले नपुंसकहरूले कञ्चुकीको काम गर्ने गर्थे भन्ने 
कुराको पुष्टि भएको छ । यसै परम्परामा हाम्रा धनञ्जयले पर्यायशब्द्रत्नमा वष घर[वर्षवर आदि शब्दको अर्थ 
नपुंसक कञ्चकी हो भनेर लेखेको देखिन्छ।॥२० , 


३४. वि. सं. २०३९ मा काठमाडौँ बाट नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्दारा प्रकाशित, गोविःदषसाद अट्टराईक्ो 
सरतमुनिको नाट्य-शास्त्रमा सो श्लोकको यसरी उल्था गरिएको छ-- 
जुनपुरुषहरू थोरै सत्त्व भएका कामका कुशल, नपुंसक र स्त्रीको स्वभादका छन्‌, जातिले दोषी छँनन्‌ तथा, 
कार्यमा पनि दोषी छैनन्‌, ती वर्षघर भनिन्छन्‌ । 
(४१० पृष्) 
यहाँ जात्या न ढुष्टाःको उल्था जातिले दोषी छैनन्‌ भनी गरिएकोले यो उत्था अस्पष्ट छ अनी भनुपरेको छ। 
३५. नाग्चशास्त्रको पछिल्लो ग्रन्थ मावप्रकाशनमा भने भारतीय नाखशास्त्रकै माथिको इलोकमा केही फरक 
पारी वर्ष परक्को यस्तो लक्षण पो दिइएको छ-- 
अह्पसत्वाः स्त्रीस्वभावाः बलीबाः निष्कामिन: स्वतः । 
जात्या वा कामनि्मंक्तास्ते तु वर्षवराः स्मुताः ।। 
(१० अधिकार) 
(वि. सं. १९०६ मा वडोदाबाट ओरियन्टल इस्स्टिच्युटद्वा(रा प्रकाशित, यढुगिरि यतिराज र रामरवाभी शारन्रीको 
भावप्रकाशन अफ्‌ शारदातनय (शारदातनयको भाषप्रकाशन) को २९२ पृष्टक्का १९-२० पङ्वित) 
[थोरै बल [भएका, स्वास्नीमा“छेको जस्तो स्वभाव भएका, आफ्रेआफ कामवासना नभएका, अथवा जम्मबेखि 
कामवासना नभएका तिनीहरू वर्षवर कहिएका छन्‌ ।] 
३६. १ परिशिष्ट । 
३७. उही । 
३», जुस्लामा युवतिहरू नपृंसकको विषयमा निजले नसुन्ने गरी निजको सामुन्ने कुरा गर्दा निङ.लाई बसंपति भन्ने 
गर्छन्‌ । भाउज्युले त्यस्ता देवरलाई ठट्टा गर्दा पनि बसंपति भन्ने गर्छन्‌ । हिजो आज नसा काटी बच्चा नपाउने 
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जपसफको शर्मा कोषहरूमा पाइएको वर्षघर शब्ब, वर्षगर जति चलनच्लतीमा छैन तापनि विभिन्न खरस्थला 
थो बाध्य मभेटिने होइन । यसको उदाहरणको लागि भारतीय नाय्यशास्त्रको भरखरै माथि उद्धरण गरिङ्को 
श्लोकलाई औल्याउन सकिन्छ। थप उदाहरणको लागि नाय्यशास्त्रमा त्यस प्रसङ्गमा आएका अरू श्लोक- 
लाई ओल्याउनुपरेको छ ।३८ महाभारतमा पमि एक ठाउंमा पर्षघर शब्द मैले भेट्टाएको छु ।₹” 


चिनेका लोग्नेमान्छेहरूलाई स्वास्नीमान्छेहरू ब्संपति भनेर गिज्याउने गर्छन्‌ । 


बाइस्‌ बसे बाइससाथ बाइस्‌ ठौर धायाँ । 
धभ्च मेरा फुट्या कम बसेपति पायाँ॥ 
भन्ने मीत पनि यवाकदा सुनिन्छ। 


लरमानन्द आचायं 


वि यत्स्यान्नपुंसक नाम तृतीया प्रकृतिस्तु या । 
साप्यन्तःपुरसंचारे योज्या पाथिववेश्मनि ॥ 
स्नातकाः कञ्चुकोयाश्व तथा वर्षधराश्च ये । 
औपस्थायिकतिमुण्डा: कक्षास्थानेषु योजयेत्‌ ॥। 
(भारतीय नाट्यशास्त्र २४५०-५१। २७६ बुष्ठ ।) 
[तृतीया प्रकृति ( स्वास्तोमागछे वा लोग्नेमाःछेको चिल्ल भएको ) भनिनेजो नपुंसक छ, त्यसलाई पति 
राजाको दरबारमा रनिवासमा घुम्ने काममा खटाउनुपर्छ । स्नातक, कञ्चुकी, त्यस्तै वर्षघर, भोपस्थाबिक- 
निमूष्डहुछ (एक प्रकारका नपुंसक) जो छन्‌, तिनीहरूलाई चोकचोकमा खट।उन्‌ ।] 
तथा वर्षधराँश्चेव कामचारेषु योजयेत्‌ । 
ओऔपस्थायिकनिमुण्डाः स्त्रीणां प्रेषणकारणे ।। 
(भारतीय नाट्यशास्त्र २४५४। २७६ कुष्ठ ।) 


[त्यस्तै वर्षघरहरुलाई चाहिं मन लागेको काममा खटाउन्‌ । स्वास्नीमानछेहरुलाई पठाउने कारण धर्दा 
झोपस्थायिकनिमुण्डहरू जो छन्‌, तिनीहरूलाई खटाउन्‌ । ] 


झोषस्थायिकनिमण्डको विषयमा खुलाएर यही लेखको ३ परिशिष्टमा लेखिएको छ । 


४०, ततः समुपविष्टेषु तेषु राजसु भारत ।, 
विवेश रङ्ग सा कन्या धात्रीवर्षघरान्विता ॥ 


(महामारत १२।४।१०। वि. सं. २०३१ मा पूनाबाट भाण्डारकरप्राच्यविद्यासंश्ोधनसन्दिरह्वारा प्रकाकिम् 
बिकित्तितपाटात्मिका मह्दाभारत-संहिताको १९९२ पृष्ठ ॥) 
[हिभरत वंशौ [गुधिष्ठिर], ती राजाहृ बसिसकेपछि/धाई र वष भर पछिपछि भएको ब्रो कन्मा र्चासला]- 
जा पसिन्‌ । | 
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यल गरी पञ्चतन्त्र₹ १, काँदम्बरी'% र कप्रमज्ञरी'१ मा पनि वर्षघर शब्द मैले पाएको छु । सोमदेव स्रिका 


४१, तत्र च नटनर्तंकचारणसंकुले नानादेशागतजनावते तौ सहचरौ श्रपन्तो कांचिद्राजकन्यां 
करेणकारढां सर्वलक्षणसनाथाँ कञ्चुकिवर्षघरपरिवारितां देवतादशंनार्थ समायातां 
दृष्टवन्तो । 

(पञ्चतन्त्र १।५ । वि. सं. १९८७ मा चौखम्बा संस्कृजसीरिज आफिपद्ारा प्रकाशित) रामतेज पाण्डेयको 
श्रीमद्विष्णुशमक्रिचितँ पञ्चतन्जकम्‌ [श्री पान्‌ विष्णशर्माले बनाएको पन्चतन्त्र] को ३१ पृष्ठ ।) 
[दोईमा चढेकी, सबै लच्छिनले युक्त भएको, कञ्चुकी र वर्षघरहरूले घेरिएकी, देवताको दशन गर्ने आएको 
कुनै राजकुमारीलाई नट्बा, नचुवा र कत्थक मिसिएको, ठाउँठाउँबाट आएका मानिसहरूले घेरिएको त्यस 
ठाउँमा सँगसँगै घुमिरहेका ती दुइले देखे ।] 
ततश्व कञ्चुकिनो वर्षघराश्च तन्नोयमानमुपलक्ष्य गृहोतलगुडाः,सत्वरसनुययुः । 
(पञ्चतन्त्र १।७। ३८ पृष्ठ ।) 
[खसपछि त्यो (सुनको सिक्री) लगिएको देखेर लौरो लिएका कञ्चुकी र वर्षघरह& छिटै पछिलागे । हु 

४२, तत्र . . . उपरचितस्त्रीवेबमाबेण गुहोतबिकटप्रसाधनेन वर्ष त्ररजनेतोपसेव्यमावां ..- 
समुपसुत्य मातर प्रणनाम । 

(कादस्बरी पुवेभाग, १९०-१९१ पृष्ठ ।) 
[ख्यहाँ ... स्वास्नीमान्छेको जस्तो लबाइ र बोली दिपेका) धेरे सिगार गरेका वर्षघरहहुले सेवा गरिएको 
आमालाई नजीक गएर (चन्द्रापीडले) ढोगे ।] 
अवतोय द्वारपालापिततुरङ्ग: कादम्बरीप्रथमदशनकुतृहलिन्या च पत्रलेखया चानुगम्य- 


मान: प्रबिश्य 'क्व देवी कादम्बरो' तिष्ठति इति संमुखागतमन्यतमं वर्षघरमप्राक्षीत्‌ । 
(कादम्बरी पुवेभाग ४०२-४०३ पृष्ठ ।) 
[ओह्वर ढोकेको हातमा घोडा थमाएका) कादम्बरीलाई पहिलो पटक भेट्न चौचौ भएको पत्रलेखा पछिपछि 
भएका (चन्द्रापीडले) पसेर देवी कादस्बरी कहाँ राजे भएको छ भनी सामुम्ने आएको कुनै वर्षषरलाई 
सोधे। | 


४३. ता क्ज्जवासणकिरादवरिसधरसोविदललाणं एसो हलबोलो । 
(क्प्रमज्री ३।३४--। वि. सं. १९१७ मा हर्वेडंबाट हर्वेडै युनिभतिटी प्रेतद्वारा प्रकाशित, स्टेन कोनो र 
चाल्से रकवेल लानम्यानको राज-शेखर'ज्‌ कपूर-मजरी [राजशेखरको कर्पूरमञ्जरी ] को ९० पृष्ठ ।) 
. [तिन कुब्जबामनकिरातवर्षधरसौविदल्लानामेष कोलाहल: ] 
[त्यसैले कुप्रा, बाउन्ने, किरात, वर्षघर र कञ्चकीहरूको यो हल्ला हो ।] 


पुणिमा ६६ अङ्|१% 


यशस्तिल्लक'१ र नीतिवाक्याम्नत” “मा पनि वर्षघर शब्द मैले देखेको छु। साथै क्षमेन्द्रको बृहतकथामजरी' ७ 


४४. य; खलु - . « तपश्चरणागम इव समुत्सारितवर्षधरागमः . . . 


(यशस्तिलक १ आश्वास । वि.सं. १९७३ मा मुम्बईबाट निरणेयततागर प्रेसद्वारा प्रकाशित, केदारनाथ शर्मा, 


शिवदत्त र वासुदेव लक्ष्मण पणशीकरको श्रीसोमदेवसूरिविरचितँ यशस्तिल्लकम, । श्रीश्रुतसागरसूरिक्कतया 
व्याख्यया समेतम्‌ । [श्रोश्ुतेसागर सुरिले बनाएको व्याख्याले सहित भएको, श्रीसोमदेव सुरिले बनाएको यश- 
स्तिलक ]को पहिलो खण्डका १३२-१३३ पृष्ठ । ) 


[तपश्चर्याको सिद्धान्तले जस्ते वष घरको अवाइलाई हटाएको ““' जो १ 
वर्षघर, अपसर प्रतृणमेकतः । किरात, निकेत निजनिवासे निभूतस्‌ । कुब्ज, न्युब्ज 
शुभाशयविशिष्टासु चेष्टासु । वामन, आमन सरभसरसक्रोडाः क्रोडाः । सौविदल्ल, 
सोल्लासमीहस्व निजनियोगेषु । 

( यशस्तिलक २ आश्वास पहिलो खण्डको ३५१ पृष्ठ ।) 


[वर्षघर) कृट्टै एकातिर हट्‌ । किरात, आफू बस्ने ठ।उँमा सुटुक्क बस्‌ । कुप्रे, शुभ आशयले विशिष्ट भएको 
चेष्टामा,सोको हो । बाउन्ने, रमाइलो खेलबाड गर्‌ । कञ्चुकी, आफूलाई अह्वाएका काम खुशो भएर गर्ने खोज। हु 


गे. न प्रातरवर्षधर विकलाङ्ग' रजस्वला वा पश्येत्‌ । 


(नीतिवाक्याम्नत २५ उद्देश । वि. सं. १९४४ मा मुम्बईबाट गोपालनारायणद्वारा प्रकाशित, वामनको 


मुग्घबोधिनी व्याख्यासहितको सोमदेवसुरिविरचितम्‌ । नीतिवाक्याम्गतम्‌ । [सोमदेव सूरिले बनाएको 
नीतिवाक्याम्रृत ]को ९५ प्रृष्ठ।) 


[वर्षेघरलाई, विकलाङ्गलाई र पर सरेकीलाई बिहान नभेट्न्‌ ।] 


४६. देव कात्यायनेनेदं न्यस्त॑ मन्त्रिवरेण ते । 
इति वर्षधराच्छु त्वा शकटालमुवाच सः ॥। 
(बहक्थामज्ञरी १।१६२। वि. सं. १९९० मा मुम्बईबाट निर्णयसागर प्रेसद्वारा प्रकाशित, शिवदत्त र काशो- 


नाथ पाण्ड्रङ्ख परबको श्रील्षेमेख्वविरचिता बृहृकथामजरी [श्रीक्षेमेखले बनाएको बृहत्कथामञ्जरौ]को 
२०पृष्ठ।) 


[सरकार) यो कोठी सरकारका मुख्यमन्त्री कात्यायनले राख्नुभएको हो भनी वर्ष घरले भनेको सुनेर तिनले 
शकटाललाई भने ।] 


वृद्धवषधरोपेता राजपुत्री मनोजवम्‌ ।. 
यन्त्रचक्रविमान तद्भेजे दोलाबिलासवत्‌ ।। 0008 
(वृहलथामन्जरी ७।३४०। १८६ पृष्ठ ।) 
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र बिल्हणको नाउँमा दरिएको निहृणकाव्य१“मा पनि वर्षघर शब्द मैले पाएको छु । 


कौटलीय अर्थशास्त्रका धेरैजसा संरकरणमा वष्वर पाठ छ।पिए तापनि कुनै कुनै संरकरणमा व्ध धर पाट्लाई 
प्रामाणिक मानिएको कुरा पनि यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ।॥१० कौटलीय अर्थशास्त्रको एउटा प्राचीन टिष्पणीमा 
वर्षवर होइन कि वर्ष धर लेखिएको कुरा पनि यहाँनिर भन्नुपरेको छ ४५ 


यतासम्मका कुराबाट वर्षघरको अर्थ एक प्रकारको नपुंसक हो भन्ने स्पष्ट भएकोले हन्‌सान्‌ढोकाको ,लिच्छवि- 
फालको अभिलेखमा आएको किरातवर्ष घर भन्ने शब्दको अर्थ किरात र नपुंसक हो भन्ने कुरामा शङ्का रहन 
जाँदन । 


[बूढो वर्ष घर सँगै भएको राजकुमारीले मन जस्तै देगिलो, पौङ खेले जरतो रमाइलो हुने, य८६.को पाइडग्र,बाठ 
चल्ने त्यो विमान चढिन्‌ ।] 


४७. भूपाज्ञया सपदि वर्षघरेविगाढ त॑ नोयमानमुपलक्ष्य जनस्त्ववोचत्‌ । 
चौरः किमेष सुक्कविः प्रभुरत्नहारी लोकोक्तिरेवमभवन्तगरे ससस्ते ॥। 
'(विह्रृणकान्य ६४ श्लोक । वि. सं. १९७३ मा मुमस्बईबाट निर्णयसागर प्रेसद्वारा प्रकाशित, केद(रनाथ झर्मार 
वासुदेव लक्ष्मण पणशोकरको काव्यमाल्वाको १३ गुच्छकको १५५ पृष्ठ ।) 


[राजाको हुक्‌मले उत्निखेरै घोरिएका वर्ष घरहरूले समातेर लगिएको तिनलाई देखेर दुनियाँद्ख्ने भनेन 
मालिकको रत्न चोर्ने चोर के यिने कविजी हुन्‌ ? यसरी शहरभरि हत्ला फंलियो ।] 


२४३. वि. सं. २०१५ मा बस्बईबाट बम्बई विश्वबिद्यालयद्वारा प्रकाशित, आर. पी. काइरेको कोटलीय आर्थशारत्रको 
पहिलो भाग (दोस्रो संस्करण) का २९, २५५ पृष्ठ । 
वि. सं. २०१६ मा बम्बईबाट भारतीय विद्याभदनद्वारा प्रकाशित, जिन विजयको आाचायं कौटपत्यङ्कत शरभे- 
शास्त्र -श्रपरनाम- राजसिद्धागत (मुर्घावल्ासाङ्क 'आाचार्य योग्धमविरचित नी तिनिर्णीतिनाम्नी न्यास्या 


समन्वित तथा बहुविध प्राचीन टिप्पनकसंयुक्त) का ५१, ५२ पृष्ठ । 
चि. सं. २०४० मा वाराणसीबाट क्कृष्णदास अकादमोद्वारा ;काशित, रघुनाथ सिहको कौटिलीयस्‌ श्रथशास्त्रम्‌ 


_५(अधिकरण १, २, २) का १९६, १९० पूष्ठ। 


४९, कंचुका आप्रपदीनाः कर्पासकाः । उष्णोधाः सवंभुस्यव्यापौनि शिरोवेष्टनानि । तानि 
विद्यंते येषां वर्षघरादीनाम्‌ । 
रिप्पनक १।२१। (शिन विजयको पूर्वोक्त प्रन्थको ५२ पृष्ठ ।) 
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तोन 


हन्‌मान्‌ ढोकादरबारको सेरोफेरोमा पाइएको, मायि उद्धरण गरिएको अभिलेखमा चिरन्तनँ लिच्छुविराज- 


५१, 


कारिते पुरातनेन्चिभटैरुपेश्ि(ते) [लिञ्छवि राजाले बनाएको, पुरानो, वत्ति पाएक। पुराना सैनिकहरूले वास्ता 
चगरिएको] जस्ता पद परेकाले गुर दनवत बज्राचार्यको विचार त्यस अभिलेखमा दरबारकै बयान गरिएको हो 
भन्ते छ। “ गौतमवञ्त वज्जराचायंको विचार पनि यस अभिलेखमा दरबारको बयान गरिएको हो भन्ने छ।“१ 


५०. धनवज् गुरुले यस अभिलेखको उल्था गर्दा चिरन्तनंको उल्था पुरानो भनेर गरेपछि कोष्ठमा दरबार हाल्नुभएको 


कुर। (लिच्छुविकालका अभिलेखको ३७४ पृष्ठ) यस प्रसङ्गमा सम्फ्नुपरेको छ । त्यस्तै, उहाँले व्याख्यामा पति 
दरबारेक बयान गरिएको हो भनी यसरी लेख्नु भएको छ - 


आफूभन्दा अघिका शासकहरूको कीतिको रक्षा गरिदिने नीति अंशुवर्माको रहेको थियो । यस अभिलेखमा 
पनि लिच्छवि राजाको पुरानो दरबारको जीर्णोद्धार गरिदिएक्को कुरा परेको छ । सो पुरानो दरबारको देखरेखको 
लागि केही सेनिक त नियुक्त थिए । तर तिनीहरूले उपेक्षा गरेका हुनाले सो दरबार भग्नावस्थ।मा पुग्यो; त्यहाँ 
चराचुरङ्गीहरूको वासस्थान बन्न थाल्यो; साँढेरै आदि पशु जुध्ने ठाउँ बच्यो । यो कुरा थाहा पाई अंशुवर्माले सो 
दरबारको जीर्णोद्धार गरिदिएको देखिएको छ। 


यहाँनिर यो दरबार कुनर्चाह हो भन्ने प्रश्न उठ्छ । यो दरबार “मानगृह' त अवश्य होइन । अंशुवर्माको 
श्सयमा मानग्ह जीर्ण भइसकेको थिएन । यस कारण मानगुहभन्दा पुरानो दरबार यो हो भन्ने 
स्पष्ट छ । यहाँ 'चिरन्तन' शब्द प्रयोग गरिएको हुनाले पनि यो दरबार पुरानो थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । चाँगुको 
शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेखमा दक्षिणराजकुलको खेतको उल्लेख आएको छ ।ह्व.गलनिरको संवत्‌ ५३५ को अभि- 
लेखमा “दक्षिणराजकुलस्य दक्षिणपश्चिमेन' भन्ने उल्लेख परेको छ। यसबाट दक्षिणराजकुल यसे भेकमा थियो भन्ने 
संकेत पाइन्छ । यस कुराको आधारमा अंशुवर्माले जीर्णोद्वार गरेको पुरानो दरबार 'दक्षिणराजकुल' हो जस्तो मलाई 
लाग्छ । प्रसिड कोलीग्रामको दक्षिणभाग 'दक्षिणकोलीग्राम' कहलाएको थियो । कोलोग्रामकै दक्षिणतिर पर्ने 
डुनाले यो दरबार पनि 'दक्षिणर(जकुल' कहलाएको अमुमान हुन्छ । अर्को कुरा अशुवर्माभन्दा केही अगाडि 
प्रशासनमा दक्षिणराजकुलको कुन स्थान रहेको देखिएको छन । अंशुवर्मापछि भने दक्षिण राजकुलको पनि प्रशासन- 
मा स्थान रहन लागेको थियो । यो कुरा ज्ञानेश्वरको तल आउने अभिलेखबाट थाहा पाउन पाइन्छ । त्यहाँ 
दक्षिणराजकुलाभत्रको सरकारी अधिकरणको चर्चा परेको छ । 


(लिच्छुविकालका अभिलेखको ३७५ पृष्ठ ।) 


सौभाग्यवश दक्षिणराजकुल कहाँसम्म फैलिएको थियो भन्ने कुरो बुझ्ने साधन प्राप्त भएको छ । हाले हन्‌मान्‌- 
ढोका देगुतलेको देवलमुनि लिच्छविकालको एउटा शिलालेख पाइएको छ । सो शिलालेखका धेरेजसा कुरा सदाको 


बैमुल अभिलेखमा साँढेलाई बुक।उने ,शब्द छँदै छैन । - महेशराज पन्त 
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लागि लुप्त भइसकेका छन्‌ तापनि विचारपुर्वेक यसको अध्ययन गन्यौं भने अक्‌ पनि निके महत्त्वपूर्ण कुरा प्रकाशमा 
आउँछन्‌ ।... 

राजा अंशुवर्माले आफूभन्दा अघिका लिच्छवि राजाहरूले बनाएर गएको पुरानो दरवारको पुनर्निर्माण गरेर त्यसको 
उपलक्ष्यमा यो शिलापत्र राख्न लगाएका थिए । यो कुरा यस अभिलेखको वर्णनशेलीबाट हामी बुझ्न सक्तछौं । 
संस्कृत साहित्यका प्रसिद्ध कवि कालिदासको रघुबंश महाकाव्यको सोह्लौं सर्गमा मानिसहरू बस्न छोडेको 
हुनाले थोरै समयमे उजाडिएको पुरानो राजधानीको वर्णन गरिएफो छ । त्यहाँ जताततै कारपात उम्रेको, 
रूखका हाँगर्गबगा बाँदरहरूले भाँचन्‌च पारेको, स्याल आदि पशुहरू निस्फिक्रीसँग हिड्न थालेको, पहिले बगेचामा 
काइदासँग पालिएका मुजुरहरूले दुःख पाएको आदि वर्णन त्यहाँ परेको छ । हन्‌मान्‌ढोकाको यस अभिलेखमा पनि 
विभिन्न चरा र पशुहरूको उल्लेख आएको छ तथा रूखहरू फ्यामिएर बढेको 'र भत्के बिग्रेको वर्णन परेको छ । 
यस कारण अभिलेखको यो वर्णन पनि त्यस्तै कुनै भग्नावशेषको वर्णन हो भन्ने देखिन्छ । 

अंशुवर्मा (वि. सं. ६६२-६७८ आ.) सामानकालिक उत्तर भारतका राजा हर्षवद्ध नको समयमा भारतमा आएका 
चिनियाँ यात्री य्वाङ्गच्वाङ्गले भारतका त्यस बेलाका राजदरबारको वर्णन गरेका छन्‌ । यताबाट हाम्रो यतातिरको 
लिच्छविराजदरवारको सम्बन्धम। केही कुरा बुझन मद्दत पाइन्छ । उनको त्यस यात्राट्टतान्तमा यस्तो लेखिएक्को छ- 
«देशका मुख्य संनिकहरू सबभन्दा बहादुर मानिसहरूबाट छानिएका हुन्छन्‌ । छोराले बाबुके पेशाको अनुअरण 
गर्ने हुनाले तिनीहरू युद्धकलाको ज्ञान छिटै हासिल गर्छन्‌ । देशमा शान्ति रहको वेला तिनीहरू राजदरवार- 
वरिपरि सैनिक दलमा एकट्ठा भएर बस्छन्‌ । तर हमला गर्ने जाँदा तिनीहरू अग्रसर रक्षादलको रूपमा अगाडि 
अगाडि हिड्छन्‌ । : 

सेनाले सीमानाको रक्षा गर्छन्‌ र विरोधीहरूलाई दण्ड दिन बाहिर जान्छन्‌ । सेनाले राती राजदरवारको पनि रक्षा 
गर्दछ । चाहिएको बेलामा ढुनियाँदारहरूलाई सैन्यमा जबरदस्ती भर्ना गरिन्छन्‌ र तिनीहरूलाई केही पेसा दिने 
कबोल गरिएको हुन्छ । बडाहाकिम, मन्त्री, फौजदारी मुद्दा हेर्ने मुख्य कर्मचारी र अरू अधिकारीहरूलाई उनौ-- 
हरूको जीवनवत्तिक्रो लागि जग्गा छुट्याएर दिएको हुन्छ ।” 

,(साम्युल बीलको “बुद्चिष्ट रिकर्डस, अफ्‌ द्‌ वेस्टने वर्ल्ड (पश्चिमी संसारको बौद्धधमसंग सम्बन्ध राख्ने वृत्तान्त) 
का द२, ८७-द पृष्ठबाट अनूदित) 

यहाँ देशका मुख्य सैनिकहरू राजदरवारवरिपरि बस्छन्‌, लडाइंभिडाइ पर्दा मात्र बाहिर लड्न जान्छन्‌, चाहिएको 
बेलामा भर्ना गरिने एक थरी अस्थायी सेता पनि हुन्छन्‌ तथा स्थायी अधिकारीहरूलाई जीवनवृत्तिको लागि 
जागीरको रूपमा जग्गा दिइएको हुन्छ भन्ने भावको कुरो परेको छ । 

प्राचीनकालमा यस किसिमको जागीरलाई वत्ति भन्ने चलन थियो । हन्‌मान्‌ढोकाको अभिलेखमा पनि “बत्तिभट- 
हरू बस्न छोडेको' भन्ने उल्लेख आएको छ। वत्तिखाने व्यक्ति वात कहिन्थे । लिच्छुविकालमा वार्ते भन्नाले 
ठलो अधिफारीलाई बुकाउँथ्यो । यताबाट वत्तिभट शब्दको अर्थ खुल्दछ । चाहिएको बेलामा भर्ना गरिने अस्थायी 
सैनिकभन्दा पृथक्‌ स्थायी मुख्य सैनिक भन्ने अर्थ बुकाउन वृत्तिभट शब्दको यहाँ प्रयोग भएको छ। ब्वाङ्गच्वाङ्गको 
खर्णनमा देशका मुख्यसनिक राजदरबारको वरिपरि बस्छन्‌ भनेर स्पष्ट लेखिएको हुनाले अघिका लिच्छुवि राजा- 
ले बनाएको वत्तिभटहरू बस्त छोडेको भनी यस खण्डित अभिलेखमा लेखिएको कुरो पुरानो राजद्रवारके वर्णन 
हो भन्ने कुरा प्रामाणिक रूपमा सिद्ध हुन्छ १ 

अभिलेखको अन्त्यमा यहाँ पुनर्वेसु नक्षत्रको उल्लेख आएको छ । मुह्ृत्तेचिन्तामथि नामक प्रसिद्ध ज्योतिषी ग्रन्थ- 
अनुसार पुनवंसु घर प्रतिष्ठा गर्नाको लागि असल नक्षत्र मानिएको छ । माथि दिइएका यी कुराको आधारमा 


पूणिमा ६६ अङ्क|१.९ 


राजा अंशुदर्माले नै यस र।जकोप्र दरवारको पुर्नावर्माण र परिवद्धन गरी यो शिलापत्र राख्न लाएका हुन्‌ भन्ने 
निष्कर्षमा हामी पुग्छौं । 

विक्रमको आठौं शताब्दीको उठानतिर लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको पालामा वाङयुङचे नामक चिनियाँ राजदूत 
भारत जान नेपालको बाटो पटक पटक गरी आएका थिए । उनले नेपालको राजदरवारको वर्णन लेखेर गएका 
छन्‌ । यसे गरी यताविर आएका अरू चिनियाँ या तरुहरूले पनि भ्रमणवत्तान्तको रूपमा नेपालको तात्कालिक रा।ज- 
दरवारको वर्जन गरेका छन्‌ । चिनियाँहरूको वंशःवलीमा ती वृत्तान्त संगहीत छन्‌ । राजदरकारको आकारप्रकार- 
को सम्बन्धमा ती वर्णनबाट हामी निकै महत्वपुर्ण कुरा बुझ्न सक्दछौं । चिनियाँहरुको सो वर्णन अनुसार उनीहरू- 
ले देखेको राजदरवार भव्य र विशाल थियो । यस विषयमा चिनियाँ वंशावलीमा यस्तो लेखिएको छ- 
“नेपालको राजधानीमा एउट। भवन छ । अन्नेफ तलामा विभक्त २०० च्यु अग्लो सो भवन ०० प्युको घेरामा 
बनेको छ । यसफो माथिल्लो भागमा दश हजार मानिस अटाउँछन्‌ । तोन खण्डमा यो. (दरवार) विभक्त छ 
तथा प्रत्येक खण्डमा साततले (घर) छन्‌ । ढुङ्गा र बहुमुल्य रत्नहरूले ती सिगारिएका छन्‌ ।... 

(कै. पि. जायस्वालको “क्रोनोलोजी याँण्ड हिस्ट्री अफ्‌ नेपाल (नेपालको तिथिमिथि र इतिह्वास) नामक ग्रन्य- 
को ०७ पूष्ठबाट अन्‌दित) ... $ 
एक तलामा मात्रे दश हजार मान्छे अटाउने तीन खण्ड भएको लिच्छविकालको यो राजदरवार निके विशाल थियो 
भन्ने कुरा हामी थाहा पाउँछौं । प्राचीन वास्तुशास्त्र तथा संस्कृतसाहित्यबाट पनि तात्कालिक राजदरवारको 
निर्माण बिस्तृत भू-भागमा गरिएका हुन्थे भन्ने कुरा बुकन सकिन्छ । वास्तुशास्त्रसम्बन्धी ग्रन्यअनुसार राजधानीको 
तीन भागमा एक भाग अथवा चार भागक्को एक भागमा राजकुलको निर्माण हुन्थ्यो । सो राजकुल विभिन्न कक्षा 
अर्थात्‌ खण्डमा विभक्त हुन्थे । राजपुत्रको लागि भिन्नै तथा बडामहारानीको लागि भिन्नै घर बनेका हुन्थे । त्यस 
गरी देवकुल (मन्दिर), सभागृह, स्तानगृह, अन्तपुर, अरिष्टगृह (सुत्केरी हुँदा बस्ने घर) आदि छुट्टाछ्ट्टे बनेका 
हुन्थे । राजकुलको बीचमा राजाको प्रमुख भवन बनेको हुन्थ्यो । संस्कृत साहित्यका ग्रन्यहरूबाट पत्ति प्राचीन 
राजदरवारको विषयमा हामो केही कुरा बुकुन सक्छौं। विशेष गरेर अंशुवर्माका सामानकालिक उत्तर 
भारतका राजा हर्षका दरवारिया कवि बाणले लेखेको हर्पचरितमा गरिएको राजदरबारको वर्णन 
चाखलाग्दो छ । त्यस वर्णनअनुसार हर्षको राजकुल जम्मा तीन कक्षामा विभक्त थियो । राजकुलको 
सध्य-भागनिर घवलग्ह नामक प्रमुख राजभवन थियो । गृहोद्यान (राजदरवारभित्रको बगेँदा), गहदीधिका 
(राजदरवारभित्रको पोखरी), व्यायामभूमि, स्वानगृह, देवगृह, तोयकर्मान्त (पानी गोस्वारा), महानस 
(भान्छाघर), आएहारमण्डप आदि त्यस र(जकुलभित्र थिए । 

यिनको आधारमा दक्षिणराजकुलको आकारप्रकारको सम्बन्धमा पनि हासी केही विचार गर्ने सक्छौं । जैसीदेवल- 
बाट लगन जाने बाटोको माथि उद्धृत अभिलेखबाट दक्षिणराजकुलको सीम। त्यतातिरसम्म पुगेको थियो भन्ने 
बुकिताले लिच्छवि दरवारको विशालत।लाई ध्यानमा राखेर विचार गन्यौं भने सो राजकुल वर्तमान हन्‌मान्‌- 
ढोकाको सेरोफेरोसम्म पुग्नु असंभव देँखदेन । हतूमान्‌ढोकाको अभिलेखमा राजदरवारके पुननिर्माणको कुरो 
परेको देखिनाले जेसीदेवलको ह।राहारीसम्म पुगेको दक्षिणराजकुल नै अंशुवर्माले पुर्नानमाण गरेको राजकुल थियो 
भन्ने कुरा स्वतःसिद्ध हुन आउँछ । 

यसरी दक्षिणराजकुल जेसीदेवलदेखि हन्‌मानुढोकासम्म फैलिएको थियो भन्ने बुझ्िनाले हन्‌मान्‌ढोका राजदरवार- 
को प्राचीनताको सम्बन्धमा यताबाट महत्त्वदुण कुरो प्रकाशमा आएको छ 1... 


(हनूमानृढोका राजदरबारका ०-१२ पृष्ठ।) 


रपूणिमा ६६ अङ्क 


त्यस्तै मेरी शेर स्लसरले पनि यस अभिलेखमा दरबारकं बयान गरिएको हो भनी लेख्नुभएको छ।“- डिल्लीरमण 


४२. वरिद्आउट्‌ स्पेड्वके, ओभर, ए लाज्‌ एर्‌इअ अफ्‌ यअगाल|दक्षिणकोली, अर्‌ ईभ्न्‌ कन्‌सन्‌ट् ट्इड्‌ इन्‌ जेसी- 
देवल्‌-डोल्‌, वी हन्‌ नो बे अफ्‌ नोइङ बियन्ड्‌ दि एभूइडन्स्‌ आइ ह्याभ्‌ प्रेजप्द्इड्‌ द्याट दिस्‌ बज्‌ इनुडीड्‌ द 
प्याल्‌इस्‌ । मोर्‌ओभर्‌, ३ म्याट्भर्‌ इज्‌ फर्‌दर्‌ कम्‌प्लिकेट्डड्‌ बाइ द रीस्‌स्ट्‌ 
ढोका अफ्‌ यान्‌ इन्सृक्रिपशन्‌ ह्विच्‌, दो सीभिर्‌लि ड्यास्‌ध्ज्ड्‌, रिफर्ज्‌ टु 'ओल्ड्‌ लिच्छवि 
गुवर्जेन्‌ छ ज्‌ यापूझर्‌अन्ट्लि रिस्‌टड (प्लेट्‌ ५३) । सिन्स्‌ दि इन्सक्रिप्‌शन्‌ इज्‌ छाभ्डु अन्‌ 
यान्‌ इमेन्स्‌ ब्लछ्‌, नाउ पार्ट, अफ्‌ द देगुजले डेस्प्ल्‌ प्ल्याटफर्म , इट्‌ सीध्ज्‌ लाइकलि द्याठ्‌ इट्‌ ह्याज्‌ अल्वेज्‌ बीन्‌ इन्‌ 
श्रिट्‌इ मच्‌ द सेस्‌ प्लेस्‌ । बढ्‌ बन्‌ क्यान्‌ हाडे,लि कन्‌सीभ्‌ अफ ए प्याल्‌इस्‌, अर्‌ सीोर्‌ईज्‌ अफ्‌ प्याल्‌इस्‌इज्‌, हाउ- 
एभअर्‌ इक्स्टेन्‌सिभ्‌, स्प्रेड ओभ्र्‌ यान्‌ एर्‌इअ याज्‌ लाज, याज्‌ हन्‌मान्‌ ढोका, दु जंसीदेवल्‌-टोल्‌ । दिस्‌ इज्‌ ए 
रिडल्‌ अबेट्डङ सलुशन्‌, बट इट्‌ सर्टिन्‌लि सञेस्ट्स्‌ द्याट्‌ रत्नमल्ल'ज्‌ फिफ्टिन्थ्‌ सेन्चर्‌इ प्याल्‌इस्‌ वज्‌ बाइ 
तो मोन्ज्‌ द फस्ट टु बी इरेकट्डड्‌ याट दिस्‌ स्ट्र्चाट्इजिक्‌ प्लेस्‌ । 
रह (नेपाल्‌ मण्डलको पहिलो भागको १२२ पृष्ठ ॥)' 
[ यङ्गाल|दक्षिणकोलीको ठलो इलाकामा बा ठीक जैसीदेवल-टोलमै खन्ने काम नगरीकन यो, वास्तवमा 
पछिको लिच्छविदरब(रको पातालजस्गा हो भनी मैले पेश गरेको प्रमाणभन्दा बढी जान्ते उपाय हामीसँग छैन । 
अक्‌, हतमानुढोक्ाम। हाले एउटा अभिलेख पाइएकोले यो विषय बढी अप्ठेरो हुन गएको छ। हुनत त्यो अभिलेख 
साह्लै ने नष्ट भइसकेको छ, तर पनि अंशुवर्माले मत गरेका भनी थाहा पाइने गरो “पुराना दरबार” को त्यसमा 
चर्चा आएको छ (५३ सङ्ख्याको फलक) । अहिले देगुतलेमन्दिरको पेटीको हिस्सा भएर रहेको, बिघ्ने ठूलो ढिकोमा 
त्यो अभिलेख कुँडिएफोले यो सधैँ उही ठाउँमा रहिरहेको हुनु सम्भव देखिन्छ; सरे पनि धेरे पर सरेको हुनु सम्भव 
छैन । तर जतिखुकै ठूलो भए पनि हन्‌मान्‌ढोकादेखि जेसीदेखलटोलसश्मको ठूलो इलाकामा फेलिएको दरबार वा 
दरबारका सिलखिलाको कल्पना मुश्किलले कसैले गर्ने सक्छ। यो, हल हुन नसकेको अड्को हो, तर रत्न मल्लको 


विक्रमको सोह्ली शताब्दीको दरबार, महत्व भएको यस ठाउँमा ठड्याइने पहिलो भने किमार्थ होइन भन्ने खयाल 
'यसबाट पक्कै पनि उब्जिन जाच्छ । 


प्याल्‌इसइज्‌ छाट्‌ 


चन्‌लि ए फ्यू वड्‌ज्‌ रिमेन्‌ अफ्‌ अंशुवर्मन्‌' ज्‌ प्रक्लेम्‌एशन्‌ इन्‌ग्रेम्ड अन्‌ ए फाउन्डेशन्‌ कोस्‌ , बट्‌ इज्‌ द वन्‌लि 
लिच्छवि मेन्‌शन्‌ अफ्‌ किरात)-यान्डु रिफज्‌ टु “ओल्ड्‌ प्याल्‌इस्‌इज्‌ ० याट्‌ द फश्रूचर्‌ साइट्‌ अफ्‌ हन्‌मान्‌ ढोका, - 
द सल्ल प्याल्दस्‌ याट्‌ काठमान्डू । 

(नेपाल्‌ मण्डलको दोस्रो भागको ५३ सङ्ख्याको तसवी रमुनि छापिएको वाक्य ।) 
[जगको कुनै खण्डमा कँदिएको, अंशुवर्साको घोषणाका केही शब्द मात्र बाँकी छन्‌, तर यो, लिच्छवि लेखमा आएको 


किरातको एक मात्र उल्लेख हो र यसमा “पुराना दरबारको चर्चा हन्‌मानढोका- काठमाडौं महलहरूको 
दरब।र- पछि बन्ने ठाउँमा आएछो छ।] 


मेरी स्लसरले उद्धरणखिल्वभित्र ओल्ड्‌ प्याल्इस्‌इज्‌ (पुराना दरबार) हाल्नुशएकोले सुल अभिलेखमा दरबारलाई 
बुकाउने शब्द छ भन्चे श्चम पर्च जान्छ । त्यस्तै प्याल्‌डस्‌इज्‌ भनी बहुवचन रे खिएकोले पुल अभिलेखमा बहुवचन्‌-- 
को प्रयोग भएको छ अन्ने अर्को भ्जम पर्ने जान्छ । न अभिलेखमा दरबारलाई बुकाउने शब्द नै छ, नत पुरानोलाई 
बुझाउन बहुवचनकै प्रयोग भएको छ । विशेषणका रूपमा आएका चिरन्तनं (पुरानो) आदि सबै पद एकवचनमे 
छन्‌ भन्ने कुरा पनि यहाँनिर लेखिहा“नुपरेको छ । - महेशराज पन्त 


पुणिमा ६६ अखु|२१ 


शेस्मीको पनि, यो बयान दरबारकै हो भन्ने आशय देखिन्छ।“२ 


$३. २९. देगुतले 


द फाइन्‌ लाइन्‌ इन्स्‌क्रिपशन्‌ अन्‌ ए लङ स्ल्याब्‌, अफ्‌ स्टोन्‌ बीइङ ए पाट्‌ अफ्‌ द प्ल्याटफम्‌ अफ्‌ द 
देगुतले टेम्प्ल्‌ ब्रिङज्‌ आउट्‌ द वङ्ज्‌ किरात वर्षघधर; यान्ड्‌ चिरन्तनम्‌ लिच्छवीराज करितम्‌ पुरतन त्रित्ति 
भुजा रुपेच्चम्‌ ।" 

बिस्‌ माइट्‌ सजस्ट्‌ द्याट्‌ देर्‌ वज्‌ ए रेफ्रन्स्‌ टु ए किरात हएभ्अर्‌ हो माइट्‌ बी, यान्ड चयाट्‌ ए प्याल्‌इस्‌ बज्‌ 
बिल्ट्‌ बाइ द लिच्छवि किङज्‌ हिच्‌ ह्याड्‌ बीन्‌ डिस्ट्रइड्‌ इन्‌ कोस्‌ अफ्‌ हाइम्‌ यान्ड्‌ द स्टेट अफइसअज्‌' ह्याड्‌ 
निग्लेक्ट्इड्‌ टु रिपेर्‌ द सेम्‌ । नाउ दि इन्‌टाइर्‌ प्रेम्‌इस्‌इज्‌ ह्याभ्‌ बिकम्‌ ए प्लेग्राउन्ड्‌ फर्‌ बङ्ज्‌ यान्ड्‌ 
यान्‌इमल्ज्‌ । 

द प्याल्‌इस्‌ सेड्‌ टु ह्याभ्‌ बोन निग्लेक्ट्डड्‌ यान्ड्‌ गन्‌ इन्‌टु डिल्यापिडेशन्‌ इज्‌ प्रधाकृटिक्ललि अनूनोन्‌ । ब 
स्क्रिप्ट इज्‌ अफ्‌ लेट्‌ ब्राह्यी अफ्‌ नर्‌दन्‌ भराइइटि बिलङइङ टु द ७थ्‌ सेन्चुर्‌इ ए. डी. । सम्‌ माइट्‌ टेक्‌ इट्‌ 
याज्‌ द रूइन्ज्‌ अफ्‌ मानगृह । याज्‌ द प्याल्इस्‌ नोन्‌ याज्‌ कंलासकृत वज्‌ जस्ट्‌ कनस्ट्रवट्इड्‌ यान्ड्‌ मानगह द्याड्‌ 
कन्‌टिन्‌यूड्‌ टु बी ए सीट्‌ अफ्‌ द किङज्‌ द रूइन्ज्‌ ड्‌ नट्‌ अब्भिअस्‌लि बिलङ टु देम्‌ । सो द प्याल्‌इस्‌ टक्ड्‌ अबाउट्‌ 
इज्‌ ए डिफ्रन्ट॒ वन्‌ । नन्‌ आर्‌ इन्‌ ए पजिश्अन्‌ टु नो द्याट्‌ द प्याल्‌इस्‌ स्ट्रक्चर्‌ वज्‌ ए पर्टिकृयुलर्‌ बन्‌ । 


सम्‌वन्‌ ह्याड्‌ सजेस्ट्इड्‌ द्याट्‌ दिस्‌ वज्‌ दविसनराजकुल । बट्‌ द सजेस्चन्‌ इज्‌ मेड विद्झाउट्‌ एन्‌इ देस्‌्इस्‌ यान्छु 


अगेन्‌ द क्वेसू्चन्‌ कम्ज्‌ याज्‌ ट्‌ ह्वर्‌ दिस्‌ राजकुल वज्‌ सिट्युएट्इड्‌ यान्ड टु ह्विच्‌ फ्याक्टर्‌ इट्‌ इज्‌ रिलेट्इड्‌, टु 
ब ष्याल्‌इस्‌ अर्‌ टु ए ब्रान्च्‌ अफ्‌ द फ्याम्‌इलि। 
(इन्पृक्रिप्शन्ज्‌ अफ एच्शन्टू नेपालको हेल्लो भागको १५१ पृष्ठ ।) 
बु०९, देगुतले 
बेगुतलेमन्दिरको पेटीको एक हिरसा भइरहेको लामो शिलापट्टमा भएको पाँच पङबितको त्यस अभिलेखमा किरात 
वर्षघर र चिरन्तनम्‌ लिच्छुवीराज करितम्‌ पुरतन बित्त मुजा रुपेन्चम्‌ भन्ने शब्द स्पष्ट देखिन्छन्‌ । 
किरात जोसुकै भए पनि त्यहाँ किरातको चर्चा छर लिच्छवि राजाहरूले कुने दरबार बनाएका थिए, 


कालगतिले गर्दा त्यो बिग्रिएको थियो र त्यसको मर्मत गर्ने राज्यका अधिकारीहरूले घारता गरेका 
थिएनन्‌ भन्ने कुरा यसबाट बुकन सकिएला । अहिले सारा सेरोफेरो चरा र जनावरहरू खेत्ने ठ।उं भएको छ । 


वास्ता नगरिएको र भत्किन गएको भनी भनिएको त्यो दरबार कुन हो भन्ने कुरा वासहवमा थाहा छन। 


त्यसको लिपि विक्रमको आठौ शताब्दीको उत्तरी किसिमको पछिल्लो ब्राह्यी छ । केहीले यस [दरब।र]लाई 
सानगृहको अवशेष भनी अर्थ लाउँछन्‌ होला । कँलासक्ट भन्ने दरबार भरखरै दनाइएकोले र मान- 


डिल्लीरमण रेग्मीका पाठ कृति अप्रामाणिक छन्‌ भन्ते कुराको नमुनाको लागि उहाँको प्राचीन नेपालका 
अभिलेखको पहिलो भागको ८५ प्रृष्ठमा छापिएक्को यही अभिलेखको चिरन्तन लिच्छविराजकारित [पुरा] तने 
चत्तिभ ट्रंप्ख्पे [क्षितम] भन्ने पाठसंग माथिको पाठ दाँज्नु नै पर्याप्त हुन्छ । -महेबाराज पन्त 


शशपुणिमा ६६ जङू 


जो अभिलेख खण्डित भएकोले ती विशेषण दरबारमै लगाइएका हुन्‌ भनेर ठोकेर भन्न त सकिँदैन । त्यसो भए पनि 
राजाफो ६रबारमा किरात वर्षघर आदि राखिने व्यवस्था भएको कुरा कोटलीय अर्थशास्त्रबाट बुप्डिएकोते र 
त्यसका उदाहरण संस्कृतसाहित्यमा भेटिएकोले पन्ति“४ हत पानुढोफा दरबारको सेरोफेरोमा पाइएको यस भभि- 
लेखमा पत्ति किरात र वर्षघरको चर्वा आएकोले त्यो अभिजेव पुरनो दरबारको विषयमा लेखिएको हो भरीवढी जोड 

दिन सकिने भएको छ। 

हन्‌सान्‌ढोका दरबारको सेरोफेरोमा पाइएको, लिच्छविकालको त्यस अभिलेखका सम्पादक वा त्यस असिलेखको 

चर्चा गर्ने जतिले त्यस अभिलेखमा दरबारकै बयान गरिएको भनेर ठोकेर लेख्दा लेढदै र त्यस अशिलेखमा 
किरात शब्ठ देख्दा देखदै पनि धनवञ्न गुरुलाई छोडेर“ “ अ& कसैले पनि त्यस अभिलेखलाई कौटलीय अर्थे- 


गृहमा राजाहरू बसी नै रहेकाले यो अवशेष तिनको होइन भन्ने स्पष्टै छ। चर्चा गरिएको सो दरबार 
यसले अर्कै हो । त्यो दरबार कुन हो भनी याहा पाउने अवस्थामा कोही पनि छेन्‌। 


यो दक्षिणराजकुल हो भनेर कसैले सुङ्ाएका थिए। तर त्यो सुकाउ आधारविनाको] छ र फेरियो राजकुल 
कहाँ थियो र यो कुन अगत्वामा त्यो दरबार वा त्यस वंशको कुनै हाँगो पँग सध्बद्ध थियो भन्ने प्रश उठ्छ।- 


५४, वि. सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशतद्वारा प्रकाशित, धनवज्त वज्नाचार्य, रामजी तेदारौ, 
देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी) गोतमवज्न दख्ाचायं, महेशराज पन्त, नयनाथ 
पौडेलको इतिह्वास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयका १९९-२०१ पूष्ठ । 


५५. ... हालै हन्‌मान्‌ढोकानिर पाइएका एक अभिलेछले पनि लिच्छवि राजदरबारमा किरातको उपस्थिति थियो भन्तै 
कुरा प्रामाणिक रूपमा देखाएको छ । हन्‌ मान्‌ढोकाको सो अभिलेख खण्डित छ। तर त्यसमा “राजभवन»...किराल 
भन्नै स्पष्ट उल्लेख परेको छ। सो अभिलेख अंशुवर्माको ताकाको हो । 


७-किल्लोरमण रेग्मीले सोही पुस्तकको अर्को भागमा यो बयान दरबारको वा देवस्थलको हो भनो लेख्नुभएको 
छ्‌ 
[एक्सेप्ट द वड्‌ँ किरातबर्षधर, यान्ड्‌ द स्टेट्मन्ट्‌ द्याट्‌ ए प्याल्‌इस्‌ अर्‌ इन्‌ वज्‌ बिल्ट्‌ लङ अगो बाइ लिच्छवि 
किङज्‌ बट्‌ इग्नोर्ड, बाइ लेट्अर्‌ किझज्‌' सेन्‌ यान्ड्‌ न।उ लेफ्ट्‌ इन्‌ ए डिल्याप्ड्डेट्इड्‌ कन्‌डिशन्‌ नथइङ मोर्‌ 
इज्‌ नौन्‌ ।] 

(इन्सृक्रिप॒शन्ज्‌ अफ्‌ एन्‌शन्ट्‌ नेपाल्‌को दोल्रो भागको ४२ पृष्ठ ।) 

[किरातवषेधर भन्ने शब्द र लिच्छवि राजाहरूले धेरै अगाडि बनाएको कुने दरबार वा मन्दिर थियो, हर 
पछिका राजाहरूका मान्छेहरूले त्यसको वास्ता राखेका, थिएनन्‌ र अहिले भत्किएको अवस्थामा त्यसलाई रहत्त 
दिइएको थियो भन्ने कुरासिवाय अरू बढी कुरा बुझ्दैन । ] 


» हन्‌सान्‌ढोकाको त्यस अभिलेखमा राजभवन भन्ने स्पठट उल्लेख परेको छ भनी धनवस्च गुरुले यहाँ लेखे पति 
उहाँले तै पढेको पाठमा पनि राजभवनको उल्लेख पाइँदैन । -महेशराज पन्त 


पुणिमा ६६ अङु|२३ 


-कास्त्रको परम्परासँग जोड्न सक्नुभएको छैन “8 


यहाँ एउटा अर्को कुरामा पति दृष्टि दिनुपरेको छ । राजाको अन्तःपुरमा व्यमिचार जालकेल आदि नहोस्‌ भनो 
किरात, वामन, नपुंसक आदि नियुक्त गरिन्थे । यस कुराको उल्लेख कौटलीय अर्थशास्त्र आदि ग्रन्थमा 
पाइन्छ । राजाले आत्मरक्षा कसरी गर्नुपर्छ भन्ने कुरा बताउँदै जाँदा आचार्य कौटल्यले “तेस्रो कक्षामा कुप्रा, 
बाउन्ने र किरातहरूले पहरा दिन्‌' भनी लेखेका छन्‌ ।... संस्कृतवाङ्ममयमा अन्त पनि यस कुराको उल्लेख 
पाइन्छ । ... 


(लिच्छविकालका अभिलेखको ४६ पृष्ठ ।)' 


१, इन्स्‌क्रिपृशन्‌ भी इज्‌ अफ्‌ प्यार्‌अमाउन्द्‌ इस्‌पट्‌ अन्स्‌ फर्‌ द जेन्‌अर्‌अल्‌ हिस्‌टरि अफ्‌ नेपाल्‌ । इन्‌ द 
एथ्न-पलिट्इकल्‌ हिस्‌रटार अफ्‌ नेपाल्‌ दि एग्जिसृटन्स्‌ प्राइअर्‌ टु द लिच्छवि अफयुपेशन्‌ अफ्‌ द काठमान्ड 
भ्याल्‌इ अफ्‌ ए यीप्ल्‌ नोन्‌ याज्‌ द किरात छ्याज्‌ बीन्‌ फर्‌ मेन्‌इ यर्जु ए कन्‌टेन्ड्इड्‌ इस्यु । आउर तल्‌इज्‌ 
अबाउट्‌ दीज्‌ सीम्‌इङलि मिथ््‌इक्तल्‌ पोप्ल्‌ ह्याज्‌ होर्‌टुफोर्‌ बीन्‌ लिमिट्इड्‌ टु ब्रीफ्‌ यान्ड्‌ अन्‌सब्स्टन्‌- 
शिएट्इड्‌ रेफ्रन्सृइज्‌ द्‌ देम्‌ इन्‌ क्रनिवलज्‌ कम्‌पाइल्ड मेन्‌इ सेन्चुर्‌इज्‌ आफूटर्‌ देर्‌ टाइम्‌ । बट्‌ नाउ, विष 
दि एनृद्रि) “किरातवेषधर (वेर्‌इङ डूस्‌ अफ्‌ द किरात)”, इन्स्‌क्रिपृशन्‌ भी प्रभाइड्ज्‌ आउर्‌ फस्ट अन्‌इक्विभ 
अकल्‌, कन्‌टेसूपररि रेफ्रन्स्‌ टु द किरात यान्ड्‌ सोम्ज्‌ दु सब्स्टनृशिएट्‌ देर्‌ रीअल्‌इटि । दस्‌, दि इन्स्‌क्रिप्शन्‌, 
डिस्पाइट्‌ इट्स्‌ ल्याम्‌एन्ट्एब्ललि फ्याग्‌मन्‌ट्रि कन्‌डिशन्‌, इज्‌ यान्‌ एक्सूट्टीमूलि इम्‌पट्‌ अन्ट्‌ ल्यान्ड्माक्‌ इन्‌ 
द्‌ हिस्टरि अफ्‌ नेपाल्‌ । 

(कैलारको पहिलो वर्षको १२१ पृष्ठ ।) 


[भँचो अभिलेख नेपालको सामान्य इतिहासको लागि सबैभन्दा बढी महत््वको,छ। लिच्छविहरूले नेपालखाल्डोमा 
दखल जमाउनुभन्दा अगाडि किरात भन्ने कुनै जातिको सत्ता नेपालको नृतत््वको र राजनीतिको इतिहासमा धेरै 
वर्षदेखि वादविवादको विषय भएर रहेको छ। मनगढन्त देखिने यस जातिको बिषयमा हाम्रो ज्ञान तिनो- 
हरूको समयभन्दा सयौ वर्षपछि तयार गरिएका वंशावलीमा तिनीहरूको विषयमा गरिएको छोटा र 
अप्रमाणित चर्चामा अहिलेसम्म सीसित भएर रहेको छ । तर अहिले, किरातवेषधर (किरातको वेष धारणा गर्ने) 
भन्ने जनोटले गर्दा पाँच सङ्ख्याको अभिलेखबाट किरातको विषयमा दोहरो अर्थ नलाग्ने, त्यही बेलाको चर्चा 
पहिलो पटक हामीलाई जुट्न गएको छ र त्यसबाट तिनीहरू साँच्चिकै भएका हुन्‌ भन्ने कुरा प्रमाणित हुन खोजेको 
देखिन्छ । यस कारण ढुःख लाग्ने गरी खण्डित अवस्थामा भए तापनि त्यो अभिलेख नेपालको इतिहासमा औधि 
महत्वको वस्तु भएको छ ।] 


खाट्‌ सम्‌ अफ्‌ द किरात वेर्‌ ड्वेल्‌इङ इन्‌ द काठमान्डु भ्याल्‌इ याट्‌ द टाइस्‌ अफ्‌ द लिच्छवि कङ्- 
क्वैस्ट्‌ इज्‌ लेग्ट्‌ ए सर्टिन्‌ क्रोडिबिल्‌इटि बाइ नेपालोज्‌ रेकुअङ्ज्‌ । दि अर्‌लि करन्‌इक्लज्‌ (वंशावलीज्‌), 
प्राइमरि सोस्‌ इज्‌ फर्‌ नेपाली हिस्टरि, प्रमाइड्‌ इम्‌प्रेस्‌इभ्‌ जीनियालुअजिज्‌ झफ्‌ द किरात किङज्‌ । 
दीज्‌ किङस्‌, क्लेम्‌ द क्रनिक्लज्‌, रेस्ट्इड्‌ द काठमान्डु भ्याल्‌इ फ्रम्‌ सर्टिन्‌ पास्‌टरल्‌ डिन्यास्‌टिज , द गोपाल 
यान्डू महिषपाल (काउ यान्ड्‌ बफअलो हर्ड्‌ अ्ज्‌ ), बिफोर्‌ दे वेर्‌ इन्‌ ठन्‌ कङकड्‌ बाइ द लिच्छविज्‌ । द 
लिच्छविज्‌ आर्‌ साइलन्टू अबाउट्‌ वेर्‌ वोन्‌ कङक्वेस्ट्‌ अफ द्‌ काठमान्डु भ्याल्‌इ, बट इन्‌ ए पूनीक 


३ शपृणिमा ६६ अङ्क 


अकर्‌एन्स्‌ दि आइसोलेट्इड वडङ्‌ किरात अर्‌ किरात » अपीज्‌ इन्‌ ए न्युलि डिस्‌कभ्अङ्‌ बट्‌ डिस्‌ः 
अपइन्ट्इङलि फ्याग्मन्‌टरि डेस्‌क्रिपृशन्‌ (प्लेट ५३) । 


[लिच्छविहङुले नेपाल जित्दाखेरि किरातहरूमध्ये 
लिखतहरूबाट केही प्रामाण्य मिलेको छ। नेपाली 


(नेपाल्‌ मण्डलको पहिलो भागको १० पृष्ठ । ) 
केही नेपालखाल्डोमा बसिरहेका थिए भन्ने कुरामा नेपाली 
इतिहासको मुख्य आधार भएका, पुराना वंशावलीबाट 


किरात राजाहरूको प्रभावोत्पादक पुस्तेवारी जुट्न गएको छ। यी राजाहरूलाई लिच्छविहरूले जित्नुभन्दा 


अगाडि यिनीहरूले गोपाल र महिषपाल (गाई र 
खोसेर लिएका थिए कुरा वंशावलीहरूमा दावा गरि 


भैसी पाल्नेहरू) भन्ने सुनिश्चित राजवंशबाट नेपालखाल्डो 
रएको छ। आफूहरूले नेपालखाल्डो जितेको विषयमा 


लिच्छविहरूले केही बोलेका छैनन्‌, तर किरात भन्ने शब्द हालै पत्ता लाएको, तर हिस्याउने गरी खण्डित 
भएको अभिलेख (५३ सङख्याको कूलक) मा अनौठो परिबन्दमा टक्रक्क देखा पर्छ ।] 


क भेरी स्लसरले यहाँ किरात शन्द दोहन्याई पहिलो किरातको के अक्षर ठूलो र दोस्रोको चाहिँ सानो लेख्नुभएको 
छ । यसको अर्थ किरात शब्दले किरात जातिलाई वा कुने पनि आदिवासीलाई बुकाएको हो भन्ने उहाँको विचार 


हो भन्ने कुरा उहाँका तलका वाक्यबाट बुष्टिन्छि- 


०" इन्‌ हिज्‌प्ले कादम्बरी, बाण इन्‌क्ल्ड्ज्‌ किरातज्‌ इन्‌ प्याल्‌इस्‌ रेटइन्यू, अलङ विथ्‌ हन्चब्याक्स्‌, ड्वफ्‌ स्‌, यान्डू 
अद्अर्‌ अनयूजुअल्‌ परसनज्‌ । इन्‌ दीज्‌ यान्ड्‌ सिम्‌इलर्‌ रेफ्रन्स्‌इज्‌ , इट्‌ इज्‌ कन्‌सीभूएब्ल्‌ द्याट रादर्‌ दान 
4किरात” ए स्पिसिफ्‌इक्‌ एथ्‌निक्‌ ग्रूप्‌, द वड्‌ इज्‌ इन्‌ पयाक्ट किरात । याज्‌ सजेस्ट्इड्‌ बाइद कमपोनन्ठस्‌ किर 
(एज्‌) यान्ड्‌ अत्‌ (दुरोम्‌ ), किरात मे रिफर्‌ ब्रोड्लि टु एन्‌इ याबअर्‌इज्‌इन्‌अल्‌ पीप्ल्‌ हृ (रोम्डदि 
एज” अफ्‌ दि एर्‌इअनाइज्ड्‌ सेट्लमेन्द्स्‌ झफ्‌ द ग्यान्जेट्इक प्लेन्न्‌ ।'" 


(नेपाल मण्डलको पहिलो भागका ९-१० पृष्ठ। ) 


[इरबारका नोकरहरूमा कुप्रा) बाउन्ने र अरू असामान्य मानिसहरूसँगे बाणले आफ्नो नाटक कादस्बरीमा किरात 
हरूलाई समावेश गरेका छन्‌ । यौ र उस्तै चर्चा आउँदा खास जातिसमुदाय भएको किरातभन्दा त्यो शब्द किरात- 
हुनु पो कल्पनीय छ । किर (छेउ) र अत्‌ (घुम्नु) भन्ने घटकद्वारा सुक्ाए जस्तै, किरातले सोटामोटीमा गङ्गाको 
झ्ैदानमा भएका आर्यहरूका बस्तीका “छेउमा घुम्ते” कुनै पनि आदिवासी जातिको चर्चा गरेको हुन सक्छ । ] 
यहाँ पनि स्लसरले किरात शब्दमा सानो ठलो गरी दुइ थरी के लेख्नुभएको छ। 


वि. सं. २०३९ मा स्लसरले व्यक्त गर्नुभएको यो 
गरिसक्नुभएको थियो- 


विचार वि. सं. २०३० मै गौतमवज्रले सूत्ररूषमा व्यक्त 


आइ यूज्‌ द कश्नरि फ्रेज्‌ “सीम्ज्‌ टु सबस्टन्‌शिएट्‌” सिन्स्‌ दि एन्‌द्रि, अनक्यापिटलाइज्ड्‌ अफ्‌ कोस्‌, कुड्‌ 
रिफर ईक्वल्‌लि टु किरात, ए टस्‌ सिम्‌प्लि मौन्‌इङ “बारबेरियन्‌ रि 


(कैलाशको पहिलो वर्षको १२१ पृष्ठ।) 


[ठ्लो अक्षरमा नलेखिएको त्यस जनोटले भने (खालि “ग्लेच्छ”लाई बुकाउन [सक्ने भएकोले मैले मग्रमाणित 
हुन खोजेको देखिन्छ भनी सावधान गर्ने वाक्यांशको [प्रयोग गरेको हुँ ।] 


स्लसरले कादम्बरीलाई नाटक भने तापनि कादम्बरी नाटक नभई कथा वा आजभोलिको भाषामा उपन्यास हो। 


-- महेशराज पन्त 


पुँणमा ६६ अङ्क/२५ 


सम्‌ पीप्ल्‌ माइट्‌ सजेस्ट्‌ द्याट दि एक्स्प्रेशत्‌ किरातवर्षघर माइट्‌ एक्सृप्लेन्‌ फ्याक्ट्स्‌ विथ्‌ शिगाड्‌ टु 
ड किरात डिन्यास्टि ह्विच्‌ इज्‌ सेड्‌ टु ह्याभ्‌ बीन्‌ छूल्‌इङ ओभर्‌ द कनृष्ट्रि इन्‌ दि एन्‌शन्दू पास्ट्‌ । 
आकड्‌ इङ टु द क्रनिक्ल्ज्‌ द किरात डिन्यास्‌टि वज्‌ भेर्‌इ मच्‌ इन्‌ पाउअर्‌ बिफोर्‌ द लिच्छविज्‌ । दि डिन्यास्‌टि 
केम्‌ इन्‌टु एग्जिस्‌टन्स्‌ आफटर्‌ द महिषपालज्‌ । बट्‌ देर्‌ इज्‌ नो रिलाइअब्ल्‌ एभ्इडन्स्‌ टु सपोट्‌ द किरात डोमि- 
नेशन्‌ इन्‌ द भ्याल्‌इ । नेम्ज्‌ आर्‌ गिभ्न्‌ बाइ द कनिक्लज्‌ , यान्ड्‌ दीज्‌ आर्‌ सेड्‌ टु बिलङ टु किङज्‌ ह रूल्ड फर्‌ 
३९ जेनेरेशन्ज्‌ । इट्‌ इज्‌ सेड द्याट ए किरात किङ इन्‌जइड्‌ दि अन्‌अर्‌ अफ्‌ फाइट्इङ ए ब्याटल्‌ इन्‌ द महाभारत 
वर । वन्‌ अथर्‌ गोज्‌ ईभ्‌न्‌ टु दिइक्स्टेन्ट॒ अफ्‌ सेइङ दयाट्‌ स्थुङ्घो, ए किङ अफ्‌ द्याट रेस्‌, छ्याड्‌ पिल्‌इज्ड्‌ दि 
झशोकन्‌ रेलुइक्स्‌ इन्‌ द लुम्बिनी एर्‌इअ टु अभेन्ज्‌ द कङक्वेस्ट्‌ अफ्‌ द सेम्‌ प्लेस्‌ बाइ किङ अशोक अफ्‌ सगध ! बट 
भल्‌ दिस्‌ इज्‌ ए फिगुमन्ट्‌ अफ्‌ इम्याजिनेशन्‌ । द किरात डिन्यास्‌टि लोभ्ज्‌ नो ट्र स्‌इज्‌ इन्‌ हिस्‌टरि सो द्याट्वी 
क्यान्‌ काउन्ट॒ देम्‌ इन्‌ सपोट्‌ अफ्‌ देर्‌ इन्‌फ्लुअन्स्‌ इन्‌ द हिस्‌टरि यान्ड्‌ कल्चर अक्‌ एन्‌शन्ट॒ नेपाल्‌ । इफ्‌ 
नेवारी वज्‌ ए पपुषुलर्‌ ल्याङग्बिज्‌ इन्‌ दोज्‌ डेज्‌ द मङगल्अइड्‌ इन्‌फ्लुअन्स्‌ इज्‌ इन्‌डेल्‌इब्ल्‌ बट्‌ दिस्‌ इज्‌ 
कन्‌फाइन्ड्‌ ओोनुलि टु द डाइअलेक्ट्‌ स्पोक्न्‌ । इन्‌ नो अद्अर्‌ कल्चरल्‌ स्फीज्‌ द किरातस्‌ आर्‌ इन्‌ एभूइडन्स्‌ । 
सो एन्‌इ हाइपथ्इसिस्‌ इन्‌ चाट्‌ कनेकृशन्‌ माइट्‌ बी खूल्ड आउट्‌ याट दिस्‌ स्टेज्‌ । इफ्‌ सोस्‌ मटोर्‌इअल्ज्‌ 
आर्‌ फोथ्‌ कम्‌इङ इन्‌ कोस्‌ अफ्‌ स्‌ फर्‌ देम्‌, द म्याट्अर्‌ इज्‌ डिफ्रन्द॒ । बट देन्‌ अल्‌ दिस्‌ शुड्‌ नी लेफ्ट 
टु फयूचर्‌ कन्‌सिडेरेशन्‌ । बट्‌ फर्‌ द प्रेज्न्ट्‌ वी श्याल्‌ बी कन्‌टेन्ट॒ विथ्‌ दि अब्जर्‌मेशन्‌ द्याट देर्‌ बेर्‌ सम्‌ 
पीप्ल्‌ अफ्‌ किरात अर्‌इजिन्‌ इन्‌ द भ्याल्‌इ टु हम्‌ द रेकृअङ्‌ मेक्स्‌ ए रेफ्रन्स्‌ । बट्‌ देन्‌ द. क्वेस्‌चन्‌ मे कम्‌ 
याज्‌ टु आर्‌ दीज्‌ किरातस्‌ टु ह्विच्‌ एथ्‌निक्‌ स्टक्‌ दे बिलङ यान्ड्‌ हृट्‌ पजिश्‌अन्‌ दे हेल्ड्‌ इन्‌ द कोट । 
सर्‌प्राइज्‌इङलि इनफ्‌ देर्‌ इज्‌ नट्‌ वन्‌ नेम्‌ अफ्‌ यान्‌ इन्‌डिभिड्युअल्‌, आइदर्‌ द्रृतक अर्‌ अफिश्अल्‌ हू बेज्‌ ए, 
नेस्‌ इन्‌ ३ स्यान्‌स्क्रिट्इका ल्याङग्विज्‌ । 
(इन्‌स्किप्रन्ज्‌ अफ्‌ एन्‌शन्ट्‌ नेपाल्‌को तेल्लो भागका १५५-१५६ पुष्ठ ।) 


[प्राचीन कालमा. त्यस मुलुकमा शासन चलाइरहेको भनी भनिएको किरातवंशको विषयमा तथ्यक्को व्याख्या 
क्रिरातवर्षघर भन्ने शब्दबाट हुन सक्छ भनी केही मानिस सुकाउँछन्‌ होला । बंशावलीअनुसार, लिच्छविहरू- 
भन्दा अगाडि किरातवंशक्को अत्यन्त अख्तियार थियो। त्यो वंश महिषपालहरूपछि सत्तामा आयो । तर 
नेपालखाल्डोमा किरातहरूको आधिपत्य भएको कुराको समर्थन गर्ने कुनै भरपर्दो प्रमाण छैन॥ वंशावली 
लेख्नेहरूले नाउँ दिएका छन्‌ रती (नाम) २९ पुस्तासम्म राज्य गर्ने राजाहका हुन्‌ भनी भनिएको 
छ। महाभारतको लडाइँमा लड्ने सम्मान एक जना किरात राजाले पाएका . थिए भनी भनिएको छ। 
मगधक्ा राजा अशोकले लुस्बिनी क्षेत्र जितेको कुराको बदला लिन किरात जातिका कुनै राजा स्थुङ्कोले लुम्बिनी 
क्षेत्रमा रहेको अशोकको सम्झ्गौटो लुटेका थिए भन्ससस्म पनि एकजना रचयिता पुगेका छन्‌ । तर यो सबै, 


- कल्पनाको उपज हो।४ प्राचीन नेपालको इतिहास र संस्कृतिमा किरातहरूको प्रभावको समर्थन गर्ने किरातहरूलाई 


॥५ 


केशरबहादुर खत्री क्षत्रीले लेखेको यस कुराको सप्रमाण खण्डन वि. सं. २०१२ मा धनवन्न घज्चाचाय र ज्ञानमणि 
नेपालद्वारा प्रकाशित उहाँहरूकै इतिह्वास -संशोधन ५ संख्यामा गरिएक्को छ। तर अच्का खोजी चोरचार 


“गरो आफ्नो नाउँमा दर्ता गर्ने बानी डिल्लीरमण रेग्मीको भएकोले उह्लि यो कुरा आफ्नै खोजी जस्तो गरी 


यहाँ लेख्न पुग्नुभएको छ । - महेशराज पन्त 


उ्पूणिमा ६६ अरु 


३७, 


शनवज्ज गुरुले किरातवर्षघर भनी शुद्ध पाठ पढे पनि अमरकोषमा नपाइएकोले होला, अरू कोषहरूमा र प्राचीन 
ग्रन्थहरूमा पाइने वर्ष घर शब्दको अर्थ उहाँले गर्ने सक्नुभएन । यसेले अर्थशास्त्रको परम्परासँंग उहाँले 
वर्षघरलाई जोड्न सक्नुभएन । रेग्मोजीको त कुरै छोडौ, अख्का लेख चोरचार गरी सर्वसाधारणको आँखामा 
छारो हालेर ऐतिहासिक कहलाउन सफल भए पनि उहाँ यस्ता विषयमा अझै निकै कच्चे हुनुहुन्छ भन्से 
कुरा उहाँको हालै निस्केको, माथि चर्चा गरिएको प्राचीन नेपालका अभिलेखका पत्रपत्रले हामीलाई 
बताइरहेछन्‌ । गौतमवज्त्र र धनवज्ज गुरुको पाठमेद औ'ल्य(एर पनि संस्कृतका पाश्चात्य ढङ्गका कोषमा 
पाईने वर्षघ२“० शब्दको अर्थ गर्ने थियोडोर रिकार्डीले नसक्नुभएको कुरा पनि यहाँत्तिर सम्झ्नुपरेको छ ॥ 
क 


हामीले गन्न सक्ने गरी किरातवंशले इतिहासमा कुनै चिल्ल छोडेको छैन । त्यस बेला नेवारी जनभाषा 
थियो भने मङ्गोल प्रभाव अमिट छ, तर यो, बोलचालीको भाषामा मात्र सीमित छ । संस्कृतिसम्बन्धी अछ कुने 
पनि विषयमा किरातहङको प्रमाण पाइएको छैन । यस कारण त्यससम्बन्धी कुनै पनि प्रतिज्ञा यस अवस्थपमा 
हटाउन सकिन्छ होला । खोजीको सिलासिलामा सामग्रीहरू आउँछन्‌ भने अर्कै कुरा हो। तर अर्कोतिर 
यी सबै कुरा पछि विचार गर्ने भनेर पन्छाउनुपछ । तर ती लिखतहरूमा चर्चा गरिएका किरातमुलका केही मानिस 
ज्ेपालखाल्डीमा थिए भनेर अहिलेको लागि हामी सन्तुष्ट हुनुपछं । तर अर्कोतिर यी किरात को हुन्‌, यिनीहरू 
कुन जातिका हुन्‌ र दरबारमा थिनीहरू कुन स्थितिमा थिए भन्ने प्रश्न उद्न सक्य । छक्क लाग्ने कुरा के छ 
भने, एक जनाको - दृतक वा अधिकारीको - पनि संस्कृतभावाको नाउँ छन ।] 


वर्षेधर .. एस्‌. -्वषंवर ओइनुक्‌ (डी सामेनेरगीसुङक्‌ जुन्विकहाल्देन्ड) हलाय्‌, २,२७१ । शन्दा- 
थेक्‌, बाइ बिल्‌सन्‌, एर्‌. २,६५,७ (वर्षवर एड. बम्ब्‌.) । भार्‌, नाटयश्‌, २४,५२० ५१, ५७ । कास्‌. नौतिस्‌- 
७,४१ (वर्षवर कम्‌.) । मालव्‌, ४७, ११ । पन्चत्‌, ४२, १. २३,२ । 


(वि.सं. १९२८ मा सेन्ट पिटसंबगंबाट बुखड्केराइ डेर कैजरलिखेन अकाडेसी डेर विसेनशाफ्टनदारा प्रकाशित 
असो बोटलिङ्क र रुडोल्फ रोथको सन्‌स्क्रिट्‌ वोर्‌टर्‌बुख्‌ [ संस्कृतकोष] को छैटौ भागको ८०१ पुष्ठभागडु 


[वर्षघर... पु. ८ वर्षवर खसो पारेको मान्छे (वोंको वेग फर्काएर रोक्ने) हलायुध २, २७५। विल्सय- 
को प्रन्थमा चर्चा भएको शब्दार्थकल्पतरु । रामायण २,६५,७ (बम्बईसंस्करणमा वर्षवर) । भारतीष 
नाट्चशास्त्र ३४,५२. ५५.५७। कामन्दकीय नीतिसार ७,४१ (टीकामा वर्षवर) । मालविकाग्निमित्र ४७,११६ 
पञ्चतन्त्र ४३)५.५३,२ | 
वर्षबर [वर्ष सो फाउ. आ. समेनेरगीसुङक्‌ उन्ट्‌ वर हेस्‌मुङक्‌, जुस्विकहाल्‌टुङक्‌ ओडर्‌ हेममेन्ट, जुच्विइ्क्‌- 
हाल्देन्डु) एस्‌. ओइनुक्‌ आका. २,०,१,९। हा. ७२० हरिव्‌. २२१७ । एर्‌. गोर्‌, २१७, २. ६७, ५०७, १०९, 
१० । दशर्‌, २,४२। रत्नाब्‌ - २७,७। मालतीस्‌, १६,१६। - फेर्‌ग्लाइख ,वर्षधर "”” 

(उही ८०१-८०२ पृष्ठभाग । | 


[वर्षबर ( वर्ष यसरी घुखय गरी वीर्यको वेग र वर रोकावट, फर्काएर रोक्ने काम वा रोक्ने, फर्काएर 
रोक्ने ) पु. खसी पारेको मान्छे अमरक्ोष २,८,१,९ । हेमचन्द्रको अभिधानचिन्तामणि ७२०८ ६ 


पुणिमा ६६ अखु|२७ 


१ परिशिष्ट 
नपुंसकको अर्थमा शण्ड, शण्ढ, षण्ड, षण्ढड यो चारै रूप 
कोषमा चढेका छन्‌ 
-महेशराज पन्त 


नषुंसकका पर्याय दिँदा माथि मूल लेखमा श्रमरकोषबाट उद्धरण गर्दा षण्ढ र अमरकोषको कुनै टीका 
टीकासवँस्वको उद्धरणमा भने षण्ड भएकोले यस विषयमा केही लेख्नुपरेको छ । 


शण्डः, पु. नपुंसकस्‌ । गोपतिः । इति भरतद्विरूपकोषः ।।" 
[शण्ड;, पुं, नपुंसक (र) साँढे । यस्तो भरतको ट्रिरूपकोषमा लेखिएको छ ।] 
यसरी भरतको द्विरूपकोषमा शण्ड रूप भएको कुरा थाहा भएकोले शण्ड रूप चलेको कुरा सिद्ध हुन्छ । 
“शण्ड: क्लोबस्तु कञ्चको' 
डति(तालब्यादो) रभसः ।" 
[अघिल्तिर तालव्य भएकोमा- शण्ढः क्लौवस्तु कञ्चको भनेर रभसले लेखेका छन्‌ ।] 


हरिवंश ३२१७ । गोरेसिओले सम्पादन गरेको रामायण २ १७, २ . ६७, १. ७, १०९, १० ।॥ बोटलिङ्कको 
सङग्रहमा दशरथको मृत्यु २, ४२। रत्नावली २७,७ । सालतीमाधव १६, १६ । - वर्षधरसंग दाँज ] 
वषेधर... एम्‌.... 'विथहोल्ड्इङ जेन्अरेटिभ्‌ फ्ल्‌इड्‌' ए युनक्‌, अटेन्डयान्ट॒ अन्‌ द वुमेन्‌' ज्‌ अपाट मन्दरस्‌, 
काव्‌; पन्चेत्‌, ईटीसी, । ... वर्षवर, एम्‌. ए यूनक्‌, वन्‌ इस्‌प्लइड्‌ इन्‌ द वुमेन्‌'ज्‌ अपाट्‌ मन्ट्स्‌, काद्‌, 
(वि. सं. २०२७ मा दिल्ली वाराणसी र पटनाबाट मोतीलाल बनारसीदासद्वारा प्रकाशित, मोनियर झोतिघर 
विलियम्जको ए स्यान्‌स्किट्-शङ्ग्लिश्‌ डिक्शन्‌शरि [ संस्कृत-अङग्रेजी कोष ]का ९२६-९२७ पृष्ठ ।] 
[वरषधर पृ. “वोये रोक्ने' खसौ पारेको मान्छे, स्वास्नीमान्छेहरूका लङमा टहल गर्ने, काब्य; पन्चतन्त्र द्रत्यादि ॥ 
बर्षवर पु. खसी पारेको मान्छे, स्वास्नीमान्छेहरूका लङमा जागोरे, कादम्बरी । ] 
वर्षघर:ः ... ए यूनक्‌, यान्‌ अटेन्‌डचान्ट्‌ अन्‌ द वुमेन्‌' ज्‌ अपारट्‌ मन्द्स्‌; एम्‌, ४;..,बर्षेवर : ए यूनक्‌, यान्‌ 
ढटेन्ड्यान्द्‌ अन्‌ द वसेन्‌'ज्‌ अपाट सन्ट्स्‌ । 
बूँवि. सं. २०२२ मा दिल्लीबाट मोतीलाल बनारसीदासद्वारा प्रकाशित, वामन शिवराम अप्टेको द्‌ प्याकटिकल 
स्कान्‌स्किट,-इङ्ग्लिश्‌ डिक्शन्‌अरि [व्यावहारिक संस्क्ृत-अङग्रेजी कोष ]का ०३४-०५३५ पृष्ठ) क 
[वर्षघरः खसी पारेको मान्छे, स्वास्नीमान्छेहरुका लङमा टहल गर्ने; मालविकाग्निमित्र ४; वर्षवरः खसी 
पारेको मान्छे, त्वास्तीमान्धेहरूका लङमा टहल गर्ने । ] 

१. शन्द्कल्पद्रुमको पाँचौ भागको १४ पृष्ठ । 

३. अमरकोषको रामाश्रमी टीका १।०९। 
[व्यार्यातुघा (रामाश्रमी) सहितको 'अमरकोषको २६९ पृष्ठ 1] 


, स्ड|पुणिमा ६६ अङु 
यसरी रभसकोषमा शण्ड रूप भएको थाहा भएकोले शण्ढ रूप पति चलेको कुरा सिड हुन्छ । 


षण्डो वर्षवरः समौ ।' 
[षण्ड र वर्षवर उही हो)] 


अथ क्लीबः पण्डः षण्डो नपंसकस्‌ । 
ततीयाप्रकृतिश्व “ 
[अनि नपुंसक भनेको क्लीब, पण्ड, षण्ड र तृतीयाप्रक्नति पनि हो। ] 


षण्डाविट्चरपण्डको ।। 
[षण्ड भनेको इट्चर [साँढे] बा पण्डक [नपुंसक] हो ।] 
यसरी वेजयन्तीमा षण्ड रूप दिइएकोले षण्ड खूप पनि चलेको कुरा सिढ हुन्छ। 


३. वै जयन्ती ३।७।२३ । 
[वि. सं. २०२० मा वाराणसीबाट चौखम्बा संस्कृत सोरिज आफिसद्वारा प्रकाशित, हरगोचिन्द शास्त्रीको श्रीयाइब- 
प्रकाशाचार्यविरचितः वैजयन्तीकोषः [श्रीयादवप्रकाश आचार्यले बनाएको बैजयन्तीकोष ]को ७६ पृष्ठ । 

४, उही ४४1३ । [१२७ पृष्ठ] । 

१. उहो६।१।६० । [१६२ पृष्ठ] । 
त्यहाँ षण्डौ विट्चरपण्डकौ छापिएको छ । वि. सं. १९४९ मा मद्रासबाट प्रकाशित गुस्ताभ ओपटेको द्‌ 
वैँजयन्ती अफ्‌ यादवप्रकाश [यादवप्रकाशको वैजयन्ती ] मा (२१९ पृष्ठमा) पनि षण्डौ बिट्चरपण्डको ने 
छापिएको छ । विद्चर भन्ने शब्दको अर्थ गुहुमा चर्नें भन्ने हो । यो शब्द सुङगुरमा रूढ छ । तर षण्ड शब्दले 
सुङगुरलाई बुझाउने कुरा थाहा नभएकोले पण्डौ विट्चरपण्डकौ भन्ने पाठमा शङ्का उठ्न गएको छ । 
वैजयन्तीमा षण्ड शब्द अरू अछ अर्थमा गरी अरू दुइ पटक्कै पनि आएक्को छ। 
त्यहाँ पहिलो पटक 

षण्डस्तु गोपतिः श्रीमान्‌ डङ्क इट्चर ईश्वर: ॥ 
(३।४५३), 


क हुनत बैजयन्तीमा षण्ड शब्द अर्को एक पटक पनि 
यस्तु नीलवषोत्सग: स षण्डो वषपूतनः । 
(३१६१२२) 


भनेर आएको छ। तेर यहाँ षण्ड शब्द स्वतन्त्र रुपमा आएको नभई विशेष्यक्ो रुपमा आएकोले यसलाई गभता 
नगरिएको हो। ; 


खक हरगोविन्द शःस्त्रीकोमा (४० पृष्ठ) इट्खर शछापिएक्को छ । त्यो अशुद्ध हो । 


० 
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शण्ढषण्ढौ तु सौविदे । 


बन्ध्यपुंसीट्चरे क्लोबे' 


[राण्ढ र षण्ढ,शब्द कञ्चुकोमा, सन्तान नभएको लोग्नेमान्छेमा, साँढेमा र नपृसकमा पनि लाग्छ।] 


अनी साँढेको पर्यायमा 'र 


उद्धिज्जानां तु षण्डो प्स्त्री 


(१।१।५) 
भनेर घारो वा थुप्रोको अर्थमा पनि आएको छ। 


सुङगुरको पर्यायमा षण्ड शब्द वैजयन्तीमा कतै आएको छैन । अ्रमरकोषमा आएको] विट्चर शब्दको सट्टा 
त्यहाँ विट्चार शब्दले सुङगुरलाई बुकाएको देखिएको छ- 


विट्चारो ग्रामसूकरः । 


(३।४७१) 
यस कारण वैजयन्तीको,पणडौ विट्चरपण्डकी भन्ने पाठमा कन्‌ शङ्का बढ्न गएको छ। 


साँढेलाई इट्चर शब्दले बुकाएको कुरा बैजयन्ती र अमरकोषगृँलगायत अरू कोषबाट बुक्िएक्कोले र षण्ड 
शब्दले पिट्चर [ सुङगुर ]लाई बुक्माएको नदेखिएकोले वैजयन्तीका ढुवे सम्पादकले षण्डौ विट चर- 
पण्डकोी पाठ छपाए पनि त्यो पाठ अपपाठ हो भन्ने ठहन्याई षण्डौको औदेखि इट्चरको इ पर 


भएमा ओको ठाउँमा भाव्र आदेश भई बनेको षण्डाविट्चरपण्डको शुद्ध पाठ हो भन्ने ठानी पाठ सच्याउने 
साहस गरेको हुँ । 


- अनेकार्थसङ्अह २। १३३ । 


[बि. सं. २०२६ मा वाराणसीवाट चौखम्ब। संस्कृत सोरिज आफ्सद्वारा प्रकाशित, जगन्नाथ शास्त्री 
डोशिङ्ग, घनानन्द पाण्डेय र जनार्दन ज्योतिवित्‌को श्रीहेमचन्द्राचार्यव्रिचितः अनेकार्थसंगह्दो नाम कोशः 
श्रीहेमचन्द्राचायंले बनाएको अनेकार्थसंग्रह भन्ने कोश]क्को १२ पृष्ठ] 


।विट्चरः सुकरो ग्राम्यः 


(अमरकोष २।१०।२३) 
पृषण्डो गोपतिरिटचरः ।॥। 
(अमरकोष २:९।६२) 
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यसरी हेमचन्द्रफो अनेकार्थयसङ्महमा शण्ड र षण्ढ खण दिइएका देखिएकोले शण्ड र षण्डढ उतिकै चलेको 
सिद्ध हुन्छ । 


यहाँसस्पका कुराबाट नपृंसकको अर्थमा शण्ड, शण्ड, षण्ड र षण्ढ यी चारै रूप चलेका छन्‌ भन्ने कुरा 
बुष्डिएको छ । ; 


यप कारण शण्ड, शण्ढ र षण्ड रूप छोडेर श्रमरकोषको उद्धरण पर्दा षण्ढ रूपसैले किन लिए भन्ने प्रश्न 
यहाँनिर उठ्न सक्छ । 


यस लेखको सिलसिलामा मैले 'अमरकोषका १३ थरी संस्करण» हेरेको छु । तिनमा सात थरोसा उठानमा छ 


७.१. वि. सं. १९१७ मा काशोबाट गुरपुरोहित तीर्थराज पण्डितको सहायताले प्रकाशित, गोबिन्द शर्माको माहरेशरी 
टीकासहितको अमरकोश द्वितीय काण्ड व्याख्या (लिथोग्राफ) । 
२, वि. सं. १९५७ मा फलिकाताबाट प्रकाशित, जीवानन्द विद्यासागरको अमरकोषः । श्रीमदमरसिंहविरचितः 
[श्रीमान्‌ अमर्रासहले बनाएको अमरकोष | को तेस्रो संस्करण। 


३. बि. सं. १९६४ मा मुस्बईबाट गभनमेन्ट सेन्ट्रल बुक डिपोद्वारा प्रकाशित) वासनाचायं कलकीकरको 
नामलिङ्गानुशासने बाम कोशः । अमरसिंहविरचितः । तलेकरोपाहृरघुनाथशास्त्रिणा प्रपश्चितया महेशवर- 
कृतामरविवेकाख्यटीकया समन्वतः [ रघुनाथ शास्त्री तलेकरले बढाएको, महेश्वरले बनाएको अमरविवेक भल्छे 
टोकाले सहित भएको, अमर्रासहले बनाएको नामलिङ्गानुशासन भन्ने कोश] । 


४, क्षोरस्वामी र सर्वानन्दका टीकासहितको अमरकोष । 

५. काशीबाट ढुण्डिराज हृषीकेश शर्माद्वारा प्रकाशित, कुलचन्द्र शर्मा गोतामेको अ्रमरकोशः । 

६. वि. सं. १९०४ मा आगंवपुस्तकालयद्वारा प्रकाशित, रामेश्वरदत्त शर्माको अ्मरकोष । 

७, व्याख्यायुधा (रामाश्रमी) सहितको अमरकोष । 

द,. वि. सं. १९९३ मा प्रकाशित कुलचन्द्र गौतसको श्रमरकोशः । 

९. वि. सं. १९९४ मा काशीबाट मास्टर खेलाडीलाल ऐण्ड सन्सृद्वारा प्रकाशित, मच्ालाल 'अभिसन्यु'को श्रीमद्मर-- 
सिंह्प्रणीतः अमरकोषः [श्रीमान्‌ अमर्रासहले बनाएको अमरकोष] । 


१०. बि. सं. २०१७ मा काठमाडौँ बाट लक्ष्मीनाथ गौतमद्वारा प्रकाशित, बालककुष्णाचार्यको विद्वच्छिरोमणि साहित्या- 
चार्य पं. कुलचन्द्र गौतम क्त संत्तिप्त टिपणि तथा परिशेष सहित विक्रम सं. २६६२ सालमा प्रकाशित 
पुस्तक को आधारमा अमरकोश: । 


११. बि. सं. २०२६ सा मुम्बईबाट निर्णयसागर प्रकाशनद्वारा प्रकाशित श्रमरकोषः सेक्िप्तमाहेश्वयौ टीकया 
टिपण्या च पमेतः [ छोटकरो माहेश्वरी टीका र डिप्पणीपमेत भएको अपरकोष]को दशौ संस्करण । 

१२. बि. सं. २०२६ मा काठमाडौँबाट नेपाल राजफोय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित, कुलचन्द्र शर्मा गौतमको 
अपरकोश विद्वृद्वरामरसिंह्विरिचितः [विद्वान्‌दुछमा श्रेष्ठ अमर्रासह लेबनाएको अप्तरकोश ।] 
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लथा बेठानमा ढ० भएको रखूष दिइएकाले बैले माथि मूल लेखमा अमरकोषबाट उद्धरण गर्दा षण्ड ख्ण 
लेखेको हुँ।४ 

टीकासर्वस्वको हकमा चाहि माथि मूल लेखमा उद्धरण गरिएको त्यस पुस्तकको अंशमा षण्ड१ ० छापिएकोले त्यही 
सैले सारेको हुँ । ११ 


॥ 


कर 


१३. वि. सं. २०२० मा अड्चारबाट दि अड्यार लाइब्नेरी यान्ड रिसच सेन्टरद्वारा प्रकाशित, ए. एु. राच्च- 
वाथन्‌को अमरकोरा [2] विथ्‌ दि अन्‌पब्‌लिशड्‌ साउथ्‌ इन्‌डिअन्‌ कमूएनूटर्‌इज्‌ शमरपद्विवति अफ्‌ 
लिङ्गयसूरिन्‌ यान्द्‌ दि अमरपदपारिजात अफ्‌ मल्लिनाथ [लिङ्गयद्रिन्‌को अमरपदविवृति र भल्लि- 
यायको अमरपदपारिजात भन्ने अप्रक।शित दक्षिण भारतीय टोकासहितको असरकोशको पहिलो खण्ड] । 


२.१. गोविन्द शर्माकोमा षंढ (३९ ख, ६० ख पत्र) । 
२. वामताचायं कुलकीकरकोमा षण्ढ (१४०,१८२ पृष्ठ) । 
३. कुलचन्द्र शर्मा गोतासेकोमा षण्ड (२०१, २१४ पृष्ठ) । 
४, रामेश्वरदत्त शर्माकोमा षण्ड (९७ पृष्ठ), षण्ड (१२७ पृष्ठ) । 
र. सन्तालाल 'अभिमन्यु'कोमा षण्ढ (१२८, १७४ प्रृष्ठ) । 
६, बालक्कष्णाचायंकोमा षण्ढ (१२२, ११७ पृष्ठ) । 
७. कुलचन्द्र शर्मा गौतमकोमा षण्ढ (११९, १४७ पृष्ठ) । 
९.१. जोवानन्द विद्यासागरकोमा शण्ढ (६८, ९० वृष्ठ) । 
२. क्षोरस्वामी र सर्वानन्दका टीकासहितकोमा शण्ड (दोस्रो भागको २९४ प्रष्ठ), शण्ड, (तेस्रो भागको १७ पुर्ष्ठ) ॥ 
३. व्याख्याग्रुधा (रामाश्रमी) सहितकोमा शण्ड (२१५, २६९ पूष्ठ) । 
४. कुलचन्द्र गौतमकोमा षण्ड (९२ पृच्ठ), शण्ड (१२१ पृष्ठ) । 
३. निर्णेयसागर प्रकाशनकोसा षण्ढ (१०२ प्रुष्ठ), शण्ढ (१२९ पृष्ठ) । 
६. रामनाथन्‌कोमा षण्ड (३८४, ४८८ पृष्ठ) 
१०. क्षोरस्वामी र सर्वानन्दका टीकासहितको अपरकोष तेस्रो भागका ५७-५८ पृष्ठ । 
११. अरू परिशिष्ट पूर्रिमाको ६७ अङ्भमा छापिनेछन्‌। 


पाह्पाली राजा गन्धर्व सेनको अप्रकाशित पत्र 


-दिनेशराज पन्त 


श्रोराम, 
श्रोभवानीरीषीकेसौ जयतः 
श्रीमाहाराजा मानीक सेन 


. स्वस्ती श्रीरुपनारायनेत्यादीवोवी धवीरुदावली- 

. वीराजमानमानोन्ततश्रीमाहाराजाधी राजश्रीश्रो- 
- श्रीमद्गंधर्व'सेनदेवानाँ सदा समरवीजइ (नाम्‌) 
. ---- सेन गोवीन्दमनो उपाध्याके कुसबूत्ता- 
. के दीहल रहलसे हम ब्रह्वापती उपाध्याके स- 

. दतथी दीहल, फवसाकोट गोठादीषोला तवेस 
७. कृवटसह भलकोन गाव १ समेत सुयंग्रहनम- 

. ह कुसबृत्ताकै दीहल. तल्ला पुकानास्तीके- 

९. सकै दीहल, पुर्वे बरचंड्याहानीक भंज्याग प- 
१०. छीव वर ठेगुरा पेइदीके घोला उत्तर दषीन पा- 
११. नोढार लेककै साधकै दीहल. होढु हौइकंके- 
१२. लै तोगा षाइ तुरकलेके बोलेनो सुवर षा- 
१३. इ. संवत्‌ १७८३ कात्तीकसुदी १० रोज २ मुका- 
१४. स पालपा सुभस्‌ णाणाणाणणाा 


नत” ९८० ०९ ८४ टू नुर 


डो 


[प्रशस्ति शुरू हुनुभन्दा अगाडि छाप लगाइएको छ। 
पाल्पा जगात गोठादी भलेका श्रीगोपालप्रसाद काफ्लेको सौजन्यबाट उहाँको सङग्रहमा रहेको सकल पत्रबाट 
मैले नकल लिएको हुँ।] 


१, मूलमा श्रीमद्गंधरवको दूगं जोडेर लेखिएको छ। 
३. कीराले खाएकोले एक अक्षर बुझ्न सकिएन । 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको नीतिज्ञताको 
थप उदाहरण 
नदिनेशराज पन्त 


घि. सं. १००१ मा नुवाकोट आफ्नो हात पार्ने सफल भएका" श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह नुवाकोटबाट साढे सात 
कोसको फरकमा रहेको काठमाडौ २४ वर्षको अनवरत परिश्रमपछि वि. सं. १०२५ मा मात्र आफ्नो बनाउन सफल 


भएका थिए।“ यति कुराबाट पृथ्वीनारायण शाहले फौजको भरबाट मात्र मुलुक बढाएका नभई अरू उपाय पनि 


गरेका थिए भन्ने कुरा हाम्रो मनमा खेल्न जान्छ । 


आफूले भरखरै जितेको मुलुकमा कस्तो व्यवहार गर्नुपर्छ भन्ने विषयमा भारतीय राजनीतिको मुख्य ग्रन्थ 
कौटलीय अर्थशास्त्रमा यस्तो लेखिएको छ-- 
नवसवाप्य लाभ परदोषान्‌ स्वगुणश्छादयेत्‌ ।। ५।। 
देशदेवतसमाजोत्सवविहारेघु भक्तिमनुवर्तेत ।॥११।। 
चरित्रसकृत धम्य कृत चान्यैः प्रवतयेत्‌ । 
प्रबतयेन्न चाधम्य' कृत चान्येनिवतंयेत्‌ ।।३३।। 
(कौटलीय अर्थशास्त्र १३ अधिकरण ५ अध्याय) 


[नियाँ राज्य पाएर शत्रका दोषलाई आफ्ना गुणले ढाकिदिन्‌ । देशका देवता, जात्रा, चाडबाड, उत्सव, खेलहरूमा 
भक्ति देखाउन्‌ । घर्मे हुने असल काम आफूले पनि गर्नू, अरूले गरेको पनि थामिदिन्‌ । अधर्म हुने खराप काम 
आफूले पनि नगर्नू, अङ्ले गरेको पनि रोकिदिन्‌।]२ 

कोटल्यका यी सूत्रको पृथ्वीनारायण शाहले रास्ररी पालना गरेको देखिन्छ । पृथ्वीनारायण शाहक्को पालामा 
कौटलीय शर्थशास्त्रको पठनपाठन नभए तापनि» आफ्नो स्वाभाविक प्रतिभाले गर्दा राजनीतिको मम बुरुन पुगेका 


१. वि. सं. २०२५ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित पिताजी नयराज पन्त, देवीप्रसाद भण्डारो, 


गौतमवस्त्र वज्राचार्य र दिनेशराज पन्तको श्री ५ प॒थ्वीनारायण शाहको उपदेशक्ा ७२०-७२१ पू. । 

२. ऐजन ८७९ पू. । 

३. ऐजन ९८२ पु.। 

४, वि. सं. २०३८ मा काठमाडौबाट प्रमुख संवाद सचिवालय राजदरबारद्वारा प्रकाशित रमकक्ष १७ वर्षमा 
छापिएको दिनेशराज पन्तको श्री ५ बडढामहाराजाधिराज प॒थीनारायण शाहको पुरानो स्थितिको रञ्चा 
गर्ने नीति भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १० पू. । 


३४पुजिसा ६६ अकु 


बृथ्वीनारायण शाहले आफ्नो अधिकारमा आएका प्रदेशका देवदेवता, चाडबाडमा भद्धाभक्ति देखाउने; तिनका 
जठी थामिदिने; तिनका ग्ठी बढाइदिचे गरेका निके उदाहरण पाइन्छन्‌ ।“ 


काठमाडौका पछिल्ला मल्ल राजा जयप्रकाश मल्ललाई खर्च चलाउन धौधौ हुँदा उनले आफ्नो राज्यभित्रका मूति चौने 
लगाएर देवस्व मास्ने गरेका थिए, त्यस्तो कामबाट धर्मप्राण दुनियाँमा खराप असर पर्ने गई प्रक्कुतिकोप हुन्‌ गएको 
थियो । आफ्नो हातमा ती प्रदेशको शासन आउनेबित्तिके पृथ्वीनारायण शाहले त्यो काम रोकिदिएका थिए ।“ यसरी 
पृथ्वीनारायण शाहले आफूले जितेका प्रदेशमा उदारता देखाउँदै त्यहाँका दुनियाँलाई आफ्नो हातमा लिने गरेका थिए । 
बृथ्वीनारायण शाहले गरेको त्यस्तै उदारताको नौलो उदाहरण हालसाले पाइएको छ । यस कारण त्यसबारे केही 
लेछ्नुपरेको छ । 


अषावंशावली मा जयप्रकाश मल्लको अन्त्यकालको विषयलाई लिएर यस्तो लेखिएको छ” 

जयप्रकाश मल्ललाई बेय। साह्लो हुँदा मार्गबदि ५ रोज ५ को दिन बिहानै 
श्रपशुपति लेजाई राजा जपप्रकाश मल्ललाई श्रोमहाराज पृथ्त्रीनारायण शाहबाट 
क्या कुरा माग्छौ, दानपुण्य अन्या पनि म गराइदिउँला भनो हुक्‌म हुँदा जयप्रकाश 
मल्लले छाता जुत्ता मात्र मागी दान गरो नेपाली संवत्‌ ८९१ मार्गेवदि ७ रोज ६ का दिन 
आयंघाटमा प्राणत्याग गरो श्वीपशुपति अघोरनाथमा मिल्न गया भनी भन्त लाग्या । 


भाषाव शावलीको यस बयानबाट जयप्रकाश मल्लको अन्त्यकालको इच्छा पृथ्वीनारायण शाहले पुच्याइदिएको 
देखिन्छ । यसरी आफ्ना शत्रु राजाउपर पत्ति पृथ्वीनारायण शाह उदारता देखाउँथे भन्ने स्पष्ट हुन्छ । 

कौसी तोशाखानामा रहेको वि. सं. १९९९ को अप्रकाशित पत्रबाट पृथ्वीनारायण शाहले जयप्रकाश सल्लउपर 
देखाएको उदारताको विषयमा झक्‌ बढी प्रकाश पर्न हुनाले सो पत्र तल दिइन्छ- 


कीशो तोषाखानाका हाकिम कारोन्दाले पुजि हेरो राजा जयप्रकास मल्लका श्राद्धलाइ 
सालको सोहरु १६। खच र मैन्हाको सोहरु २५। का दर्ले बज्यलाइ भत्तास्मेत शर्कार-: 
बाट बक्सेको हाल यहो ज्येष्ट मैन्हामा बज्यै पर्लोक भएको र हामिहरुको बाबु मरी आस॥ 
मात्र भयको टुहुरो नाबालख र राजा जयप्रकास महलका छोरातफंका सन्तान हुँ निग्हाले 
बज्येले पाय सन्ह थाद्धखच मैन्हावारो भत्तास्मेत पाउँ भनो ललितपुर मंगलटोल बस्ने 
नाबालख राखशरण मह्ल १ ब्रो मल्ल १ स्भषेत २ जनाले ठाडो बिन्ति चढाउ दा ब्यहोरा : 
साँचो भया बुफो इनी हरुका बज्यले पाय सम्ह मेन्हाको र २५। भत्ता र राजा जयप्रकास 


१. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका १३६-१३७, ९१४, ९०१-९५३, १०३५-१०३६, १०६३ 
१०६६, १११४-११११ पु. । 
६. ऐजन द२८-६३० पू. । 
७, ऐजन ८९५-०९६ पू. । 


पुणिमा ६६ अख्कु|३५ 


मल्लका श्राद्धलाइ सालको मोहरु १६ स्मेत इनोहरुले पाउने गरी जो चाहीने शनद गरो- 
दिनु भन्ने हामी श्री ३ महाराजबाट हुक्‌म बक्सेको बिन्तिपत्रनिक्सारीले मुलुकी अडा पुजि- 
फाँट्सा लेखि पठायबमोजिम बुझ पाया नेपालो राजा जयप्रकास मल्लका सन्तान बेटी- 
माया सल्लेनोके मैन्हावारी भत्ता बे १ को मोहरु ३००। राजा जयप्रकास मल्लका 
पारवणश्वाद्धके कोशोबाट यक पटक पाउने मोहरु १६। स्मेत बे १ को जम्मा मोहरु 
३१६। का दर्ले पाउने गरो दरीयाकोमा निज बेटीमाया मल्लेनी ९९ साल ज्य्रेष्ट १४ गते 
मरेको नोजका लोग्ने विष्णप्रसाद मल्लका धर्मपुत्र टंकबहादढुर मल्लका छोरा रामसरण 
बद्री मल्ल भन्नेस्मेत २ जना भयाको निज ठङ्कुबहादुरको धर्मपुत्रको कागज भयाको 
९० सालका भुकम्पमा परो बेपत्ता भयाको भया पनी बाबुतर्फको अंश छाडी धर्मपुत्र हुन 
आयाको भन्नेस्मेत ललितपुरअदालतमार्फतबाट सरजमोनको मुचुल्का भै आयको ब्यहोरा- 
स्मेत जाहेर हुदा ज्यूताभरलाइ थामिदिनु भन्ने हामिबाट हुक्‌म बक्सेबमोजिम नेपाली राजा 
जयप्रकास मल्लका सन्तान विष्णुप्रसाद मल्लका जाहान बेटीमाया मल्लेनीलाइ बे १ 
को मोहरु ३००।का दरले दरोयाको भत्ता मरेका सिति ९९ साल ज्येष्ट १४ गतेदेखि खारेज 
गरो सोही मितिदेखि पाउने गरी निज बेटीनानीका धर्मपुत्र टङ्कबाहादुर मल्लका छोरा 
रामशरण सल्ल र बद्री सह्लका नाममा मेन्हावारो बखे १ को मोहरु ३००। तिन सयका 
दर्ले भत्ता र राजा जयप्रकास मल्लका पा्वंणशाद्धके बखे १ को यकै पटक सोहरु १६। 
सोच्ह रुपैयाका दले पाउने गरी दरीयाको स्मेत नीज रामशरण र बद्री सल्लस्मेतका 
ज्यूताभरसस्म पाउने गरो बक्सेको छ. भत्ता कम्याण्डरी किताबमा दर्ता गरोदिनु भन्ने 
कम्याण्डरी किताबखाना दर्ताफाँटका नाम्‌मा शनद भे जाने हुनाले श्राद्खचं साबीकबमो- 
जिम र भत्तालाइ कम्याण्डरी किताबखानाका छाप लाग्येका रिपोट शदरबमोजिम औन 
सवाल शनदको रित पुच्याइ खच लेखिदिने काम गर. 


इति संम्वत १९९९ साल भाद्र २५ गते रोज १" शुम्च 


पय वि. सं. १९९९ शाद्रकृष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
भाद्र २५ बृहस्पति झौ सी ३७।५० 


(पात्रोबाट) 


३श्दुणिमा ६६ भद्क 


(किनारामा) 


सदर ९९ भाद्र २९ गते २४ शुभ 

यस पत्रबाट जयप्रकाश मल्लको श्वाद्धको लागि कोसी तोशाखानाबाट प्रतिवर्ष रक्षम दिइने गरेको रहेछ भन्ने बुद्न्छि । 
यसरी जयप्रकाश मल्लको मृत्यु भएको वर्ष वि. सं. १८२६ भन्दा” डेढ सय वर्षभन्दा पछिसम्म पनि उनको थाद्धको 
लागि सरकारी रकम दिइँदै आएको कुरा स्पष्ट हुन्छ। 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि्जित पक्षउपर देखाएका उदारतामध्येको थप यस उदाहरणले राजनीतिको ममे उनले 
राम्ररी बुद्ेका थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छ । यस्तै काम गरेर दुनियाँको मन जित्दै जान सकेकाले नै पृथ्वीनारायण शाह 
आफ्नो राज्य बढाउने काममा विभिन्न विध्नबाधा आए तापनि सफल हुन सकेका हुन्‌ भन्ने कुरा यस-प्रसङ्गमा 
स्मरणीय छ । 


पाल्पाली राजा महादत्त सेनले रणमदेन सेनलाई कज्याइं 
भारा दिई वि. सं. १८४५ मा गरिदिएको तामूपत्र 


सहेशराज पन्त 


लन्डनको बिटिश म्युजियममा रहेका ताम्रपत्रहरुको विषयमा अल्बर्टीन गौरले लेखेको इनूडिश्रन्‌ चार्‌टजे, अन्‌ 
कपृ्‌अर्‌ प्लेट्स, इन्‌ द डिपाटमेन्ट॒ अफ, अरइएन्‌न्ट्भल, म्यान्‌युस्किप्ट्स, याग्ड, प्रिन्ट.शड्‌ बुक्त_ [पूवेका 
जषेखोट र छापा पुस्तकको विभागमा रहेका भारतीय तास्रशासन] भन्ने पुस्तक वि, सं. २०३२ मा लन्डनबाट 
ब्रिटिश म्युजियम पब्लिकेशन्ज लिमिटेडद्वारा प्रकाशित भएक्को छ। 


त्यहाँ नेपालको इतिहासमा काम लाग्ने एउटा तास्रपत्रको फोटो पनि छपाइएको छ । पाठ भने दिइएको छैन ॥ 
त्यसैले त्यस फोटोको आधारमा पाठ पढी सो ताम्रपत्रको नकल यहाँ दिएको छु- 


८ वि. सं. १९९९ भाद्रशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
भाद्र २९ सोम चतुर्थी २९।२६ 
(पात्रोबाट) 


१०, श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ८५९५-५९७ पु. 


पुणिमा ६६ अखु|३७ 


शरीभवानिहषिकेशौ जयतः 
पत्र सही 
(छापमा) 
स्वस्ति श्रीसदासिवचरणमन्माहादतसेनबहादुरदेवाना 
१- स्वस्ति श्रीश्वरचरणस्मरणपूर्वंकरपना रायणेत्यादी विविध- 
२. विरुदावलिविराजमान्मानोत्मतृश्रीमन्माहाराजधिरा- 
३. जश्ीश्रीश्रीमन्माहादत्तसेनबाहादुरदेवानाँ सदा स- 
४. मरविजनां 
१- आगे काजि रणमह्रेन्सेनके मदेस प्रवत जाहाले पल- 
६: पार्क राज है ताहा लेके कज्याइ भारा बत्ता केके दीहल 
७ पुस्त दरपुस्तले जवताइ हमार संतत रहे वो काजिके 
०. संतत रहे तवले कज्याइ भारा करे मामुली षायन क- 
९, ज्याइके षाय सव आक मेट सई मदेस प्रकासे ली- 
१०. हल कर घुसी षात्रीज्मासे कज्याइकै कामकेल करे 
११. इृति श्रीतास्रपट्ट सम्वत १5४५ साल आषाडक्र्स्न 


2290 2२५१)६ 12५2110 


(बायाँपट्टि फट्केमा) 
१. १३ रोज ७ मु- 
२. काम पाल- 
२. पा शुभ्म' 


पाल्पाका राजा महादत्त सेनले क्वाजी रणमर्दन सेनलाई कज्याइँ भाराबापत पाल्पाको राजभर मधेस पर्वत 
जहर मन पर्छ, त्यहाँ छानेर बिर्ता लिने अधिकार दिएको कुरा यस तास्रपत्रबाट बुझ्न्छि। हाम्रा सन्तान दरसन्तान- 
ले काजीका सन्तान दरसन्तानलाई कज्याइँ दिँदै रहन्‌ भन्ने कुरा पनि यस ताम्रपत्रमा लेखिएको छ। यसरो 
कज्याइ भाराबापत पाएको बिर्तामा सबै प्रकारका कर माफ गरिएको कुरा पनि यस ताम्रपत्रबाट बुझिएको छ। 


भश्बर्टीन गौरको सो पुस्तकको ११ पृष्ठमा यस ताम्रपत्रको विषयमा यस्तो लेखिएको छ- 
इन्ड्‌, च्‌, १८ 
बन्‌ कपृअर्‌ प्लेट्‌ (२६. ५ ८१६ सीएम्‌. । सी पी. १२) । 


१, १२ पृष्ठमा यस ताम्रपत्रको कोटो छापिएको छ । 


३ प्रणिमा ६६ जङ 


द ल्याङग्दिज्‌ इज्‌ हिन्‌डी । द ग्रान्द वज्‌ इस्‌युड्‌ बाइ द महाराजाधिराज माहादत्त सेन बहादुर्‌ । इट्‌ कन्‌पाख्‌ 
दि अफइस्‌ अफ्‌ हिरेड्डटरि जज्‌ (काजी) यान्ड्‌ द पजेश्अन्‌ अफ्‌ ए टेन्थ्‌ अफ्‌ द ल्यान्ड्ज्‌ अफ्‌ पल्‌पा अन्‌ 
रण मर्दन सेन । द टप अक द फपअर प्लेट इज्‌ इनस्क्राइब्ड्‌ विथ्‌ द लेज्अन्ड्‌ श्रि-भवानि-द्ृषिकेशौ जयतः 
१; अन्‌डरनीथ इज्‌ रिट्न्‌ पत्र सह्की । देन्‌ फल्‌ओज्‌ ए सर्‌कल्‌ (६५ सीएस्‌. डाइयासइटर्‌) कन्टेन्‌इछ 
द लेजअन्ड स्वस्ति श्री सद्सिव-चरण-मन्‌-माहादतसेन-बहादुर-देवाना [सिक्‌], घराउन्डुइड्‌ बाइ 
मेरइअस सिमबल्ज । बिलो इट, इन्‌ करप्ट्‌ स्यान्‌स्क्रिट्‌, स्ज्‌ द प्रीयाम्‌ब्ल्‌ स्वस्ति श्रीशर-चरण-स्मरण- 
पूर्वक-रूपनारायनेत्यादी-विषिध-विरुदावलि - विराजमान्मानो मत्‌ श्रीमन्‌-माह्ाराजधिराज-श्री-श्रौँ- 
श्रँमन्‌- माहादत्त-सेन-बाह्ादुर-देवानाँ पदा समर-विजेनास्‌ [सिक] । देन्‌ फल्‌ओज्‌ दि याक्ट्युअल 
आ्राम्द्‌ रिट्न्‌ इन्‌ हिन्‌डी ह्विच्‌ इज्‌ डेट्इड्‌ सम्वत्‌ १०४५, आषाढ क्रष्ण १३, रोज, ७ (ए. डो. १७८९?) । 
द आन्ट वज्‌ डुन्‌ अप्‌ बाइ श्रीक्कष्ण पण्डित याट्‌ पाल्फग्रस्म (सिक्‌) । 


[१०५ संख्याको भारतीय शासन 

एुउटा ताम्रपत्र (१३'९ १८ ८४ अङगुल । १२ पृष्ठ हेर) । 

न्ञाषा हिन्दी छ। त्यो बकसपत्र महाराजाधिराज माहादत्त सेन बहाइुर्‌ले जारी गरेको हो । पुख्यौंलो च्यायाधोश 
[काजी ] को दर्जा र पल्पाको वश खण्डको एक खण्ड जग्गाको अधिकार यसद्वारा रणसदेन सेनलाई दिइएको छ ॥ 
त्यस ताम्रपत्रको सबभन्दा माथि थि-“भवानिहृषिकेशौ जपतः १ भन्ने लेख कुँदिएको छ; त्यसको तल पत्र सही 
ज्षखएक्रो छ । थरीथरीका चिल्वले घेरिएको, स्वस्ति श्री सदसिव र-चरण-मन्‌-माहादत-सेन बहादुर -देवाना 
(यस्तै छ) भन्ने लेख भएको वत्त (३३ अङगुल व्यास) त्यसपछि आउँछ । अशुद्ध संस्कृतमा स्व्रस्ति-श्ीश्वर- 
चरण-स्मरण-पुर्वेक-रूपनारायने 'त्यादी-विविध-विरुदावलि-बिराजमान्मानो भत्‌ श्रोमन्‌-माहाराजधिरपज 
-श्षौ-श्वी-श्रीमन्‌-माहादत-सेन-बाहादुर-देवानाँ सदा समर-विजेनाम्‌४ (यस्तै लेखिएको छ) भन्ने शिरबेहोरा 
यक्षको तल आउँछ हिन्दीसा लेखिएको बकसपत्रको पेटबोली त्यसपछि आउँछ । त्यसको मिति संवख 
१४५, आषाढकृष्ण १३, रोज ७ [ई. सं. १७६९ ? ] छ। त्यो बकसपत्र श्रीकृष्ण पण्डितले पाहपाग्रम्ममा 
(यस्तै लेखिएको छ) तयार गरेका हुन्‌ ।] 


पाल्पाक्को दश खण्डको एक्‌ खण्ड जग्गाको अधिकार रणमर्दन सेनलाई दिएको कुरा यस तास्रपत्रमा लेखिएको छ 
जानौ अल्वर्टीन गौरले लेखे तापनि ताम्रपत्रको बेहोराबाट त्यस कुराको गन्धसम्म पनि आउँदैन । फेरि अर्को कुरा उनले 
चि. सँ. १५४५ आषाढलाई ई. सं. मा परिवर्तन गर्दा १७८९ ? लेखेको छन्‌ । तर यो ताम्रपत्र आषाहको 
भएकोले यसलाई ई. सं. मा बदल्दा अह्बर्टीन गौरले गरे जस्तो १८४५ मा ५६ नघटाई ५७ घटाउनुपर्छ र १०४५ मा 


२. मुलमा श्री छ । 

३, म्रुलमा सदासिव छ। 

४, भुलमा नारायण छ। 

५. मुलमा विराजमान्मानोत्सत्‌ छ । 

६. सुलमा विजेनाँ छ। , 

७, खुलमा पुच्धारमा लेखिएको पालपा शुम्भलाई पाह्पाग्रस्स पढी गौरले गलती गरेकी छन्‌ । 


पुँणमा ६६ अङु|३९ 


मा ५७ घटाउँदा १७८० हुने भएकोले उनले धरमर भई बनाएको ई. सं. पनि अशुद्ध भएको छ । अनि भन्नुपर्ने अर्को 
कुरा के,छ भने श्रीक्कष्ण पण्डितले ताम्रपत्रको बेहोरा लेखेका हुन्‌ भनी उनले लेखेकी छन्‌ । तर ताम्रपत्रको बेहोरा 
कसले लेख्यो भन्ने कुरा मुल ताम्रपत्रबाट आउँदैन, त्यसबाट त श्रीक्कष्ण पण्डितमार्फत यो ताम्रपत्र महादत्त सेनन्ने 
जारी गरेका हुन्‌ भन्ने मात्र बुझ्न्छि। 


जने अए पनि वि. सं. १९४४ मा ब्रिटिश म्युजियममा दर्ता भएको यस ताम्रपत्रको फोटो अह्बर्टीन गौरले छुपाइ- 
बिएको हुनाले पाल्पाको इतिहासमा केही प्रकाश पने गएको छ भन्ने कुराचाहिँ हामीले कृतज्ञ भई मान्नुपर्छ । 


वि. सं. १९०० मा पुच्छु तारा देखिएको क्रा परेको 
अप्रकाशित पत्र 


-द्निशराज पन्त 


श्रो५ 
श्री ९ सर्कार 


२. उप्रान्त मोषतियार चौतरिया साहेबबाट सहर कान्तिपुरदेषि नैरित्य दिसामा 
धुस्रकेतु देषियाको ९ दिन भयो. ताहां कल्कतामा देषियो देषिये- 

३. न, यसलाई ताहां क्या भन्छन्‌, कस्तो हो, सबे बिस्तार प्‌  साबिन्तिगारि 
पठावन्या काम गर भनि लेषि पठावनुभयेछ, याहाँ हासि- 

४. ले फालगुनशुक्ल ६ का दिन सध्याका बषतमा नरित्य दिसामा देष्यु, यहाँ षगोलविद्या 
जान्न्या अंरेजहरुसित सोध्यदा यस तारा- 

५. लाई हामी कामेट भन्छौ, आजसम्म एके से सोरह कामेट कोई ठुला कोई सामा 
देषियाको हवाल हाम्रा किताबमा लेष्याको छ भ- 


ब, झल्बर्टीत गौरको सोही पुस्तकको इन्‌ट्रडक्शन्‌ [उपोद्घात] को १४ पृष्ठ । 


डशूँबुँजिमा ६६ अङ्क 


छा १ ५ 
१३. 


- असुभो तिमिहरुका किताबमा क्या लेष्याको छ भनि सोधदा प्रिथिवि र ताराहरु- 


- न्छन्‌, अबिमा को किबुल्जनव भन्छन्‌, कोकिबुल्लास पनि भन्छन्‌, बंगालिहरु घुस्र- 


केतु न भन्छन्‌, यस तारालाई सुभो 


का गतिदेषि कामेटको विपरोत गति हुना- 


. ले केल्हेकहि प्रिथिवि र कामेट नजिक पर्ने जादा थोरै दिनसम्म देखिन्छ, सुभो 


असुभो हाम्रा किताबमा केहि छैन. हामि मान्दा 


- पनि मान्दोन भन्न्या कुरा गर्छन्‌, याहाँ सोध्यपुछ्ठ गर्दा मालुम भयाका हवालको 


बिन्ति चढाई पठायाको छ. आफ्ना दर्माहा- 


- को बिन्ति पेल्हेका अजिमा चढाई पठायाको हो. केहि हुकुम आएन. याहाँ रिन 


कर्जावालाहरुले सान्है दिकदारि लाई राष्याछन्‌. ९९ साल पनि 


- गत भयो, दुई वर्षको दर्माहा बक्स्या गया हुर्मत बाचन्या पाठ हुदो हो, ईति सम्वत्‌ 


१९०० साल मिति वेसाषक्कृष्ण १ राज ७ शुभम्‌ --- 
सेवक लोकरमणोपाध्यायको वेदोक्त शुभआसिर्वाद- 
सहश्वस्‌ ------" 


(खाममा एकातिर) 


. स्वस्ति थ्रीश्रीश्रीश्रीश्वीमन्माहाराजाधिराजका 
. हेज्रमा ग्‌जर शमस क डक रट. 


(खाममा एकातिर पछि लेखिएको) 


पुछ ताराको षबर //02 


(खाममा अर्कोतिर पछि लेखिएको) 
. १९०० साल मिति वेंशाषबवदि ९रो १ 
. दाषील 
(छापमा) 
श्री 
लोकरमणोषा- 


ध्याय सम्वत्‌ १८९१ 


[दिशो कागतमा लेखिएको यस पत्रको सकल परराष्ट्रमन्त्रालयको दद सङ्ख्याको खाममा छ। 
छापमा कारेसी लिपि पनि छ।] 


पूरिँमा (इतिहास-प्रधात त्रेपासिक पत्रिका) ४ का. मे. न. द. नं. १५४|२४९ 


कार्याणय- ८ 
संशोधन-मण्डल 
१०|३७४ बट सघलबहाल, काठमाडौ , नेपाल 


वि. सं. २०४२ माघ 
यस भन्ुको सुल्घ द. १५।- 


समुद्र 
लुष प्रेस. 
ख १, ३७३ काठमाडौ- १ 


